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„VEIKSNIAI" - KUR JŪS EINATE? - KLAUSIA VISUOMENE
Viktoras Biržiška JUOZAS MASIONIS

LIETUVIŠKAS VĖŽYS
Vėžys ir medicina. Kas serga “lie 
tuvišku ” vėžiu. Teatro žmonės. Ka- 
rtninkija.Ar direktorius galėjo būti 
profesoriumi? Stovyklų ir emigra­
cijos vėžio kieme. Kur vaistai?

Niekam nepaslaptis, kad medi­
cina XX-ajam amžiuje, ypač šio 
amžiaus antrajam ketvirtadalyje, 
visų pirma antibiotikų — pensili- 
no ir serptomicino surdimo dėka, 
yra milžiniškais šuoliais pasistū- 
mėjusi j priekį. Daugelis ligų, ligi 
tol laikomų neišgydomomis, arba 
geriausiu atveju tik laikinai užgy- 
domomis, naujų vaistų dėka liko 
nugalėtos ir išgydomos be jokių 
blogų žmogaus organizmui pasek­
mių. Tai liečia visu pirma lytines 
ligas, džiovą, malariją (šlandugį) 
ir kt. XX-jam amžiui įpusėjus, nu­
statomi naujieji vaistai, tobulina­
mi. senieji, jungiant juos su kitais 
vaistais ir pn. Pv. streptomicino 
junginys su isoniazidu, navadintas 
sterptohvdrazidu. yra sėkmingiau­
sias vaistas prieš džiovą. Tačiau 
yra ir tokių žmogaus organizmo 
ligų, prieš kurias tr moderniausio­
ji medicina yra bejėgė. z t

vien tiktai lietuviškam teatrui: vi­
suose mūsų pasaulio teatruose aiš­
kiai pasireikšdavo pavydo ligos 

»čios.. Sėkminga kova su vėžio liga 
priklauso ateičiai. Blogiausia, kad 
vėžio liga gali Įsiskverbti ne td< L 
atskiro individo kūną, bet ir’ svei­
kosios visuomenės organizmą. Vie­
na vėžio ligos rūšis, itin pavojinga 
mūsų lietuviškai visuomenei, jau 
seniai yra apkrėtusi žymią šios vi­
suomenės dalį, radusi joje palankią 
savo plėtrai dirvą. Šis “lietuviškas’ ’ 

. vėžys, keliamas gobšumo viruso, 
vadinamas paprastai pavydo liga.

ma vėžvs (lot. cancer), kuriu su­
kėlėju laikomas ne bacilas, bet ati­
tinkamas virusas. Vėžio ligos yra 
daug rūšių ir nė viena jų nėra me­
dicinos visai nugalėta. Vėžio pliti­
mą žmogaus organizme galima su- 
lakvti .pavartojus chirurgines prie 
mones, o piktvbinio vėžio augimas, 
Harvardo medicinos mokyklos tei­
gimu, galima sulaikyti, vartolant 
nauia vaistą, sutrumpintai vadina­
mą TEPA; tačiau visa tai vra tik 
priemonės, laikinai stabdžiančios 
vėžio plėtimąsi, bet jo nenaikinan- 
kyti savo kadaise stiprias pozici­
jas, nors negailestingojo laiko įta­
ka seniai jas ir juos nustumdavo į 
publikos “pakenčiamų”, bet jau 
nebemėgiamų artistų ar dainininkų 
eiles. Todėl teatro užkulisiuose, 
kaip niekur kitur, gausu buvo ;n- 
trigų, kurių tikslas buvo jaunas 
jėgas nustumti į nežinomybe Ta­
čiau šis reiškinys nebuvo būdingas

Prof. Viktoras Biržiška

Susirgimai šia liga Nepriklauso­
moje Lietuvoje buvo sporadiški, t. 
y. pavieni, bet jau tremtyje Vokie­
tijoje ir emigracijoje pavydo vė­
žys Amerikoj virto epideminio, t. 
y. masinio pobūdžio liga. Kas dau­
giausia sirgo ^Lietuvoje šia liga? 
Visų pirma teatro artistės ir artis­
tai, jo pasenusios primadonos ir 
pagyvenusieji solistai, nelinkę už­

leisti savo vietų gabiam, balsingam 
atžalynui, vis pretenduoją atlai- 
(morbus individus) simptomai, ir 
sergančių šią liga ligonių skaičius 
niekuomet nebuvo linkęs mažėti. 
Užtat pavydulys, t. y. pavydo jaus 
mas, kad kitas pilietis turi pirme­
nybę, kurią ir pats pavydėlis geis- 

(Nukelta į 2 psl.)
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VLIKO AUTORITETAS IR ŠMEIŽTAI
Niekam nepaslaptis, kad Vilkas sa­

vo autoritetą pastoviai smukdo ir su 
kiekvienais ateinančiais mėnesiais ir 
metais tremties lietuviškoje visuom- 
neje vis laoiau išsišakoja apatija ir 
nepasitikėjimas. Kaikurių viešai de­
klaruojami vienybės, aukštos moralės 
ir visų jėgų įtempimo laisvės kovai 
reikalingumo šūkiai dažnai virsta 
tuščiom frazėm, nes jie patys per už­
pakalines duris tuos šūkius paverčia 
muilo burbulais.

Tai jaučia ir mato ne tik tie, kurie 
stovi arčiau kaikurių vadinamųjų 
veiksnių veiklos ar domisi tais ta­
riamos lietuviškos vidaus politikos 
klausimais, bet ir tie eiliniai patriotai 
lietuviai, kuriems visokios kombina­
cijos, falšyvi vadovavimai ir kitoks 
miglų pūtimas yra toli nuo galvos ir 
širdies. Jie supranta ir rūpinasi tik 
vienu aiškiu reikalu: visų pastangos 
ir darbas tik laisvės kovai. Tačiau 
jei to viso trūksta — sustabdyti apa­
tijos augimą ir atstatyti pasitikėjimą 
yra labai sunku.

Todėl plačioji visuomenė, nors ir 
gražiausiais žodžiais keltūm Vilko 
autoritetą aukštybėsna, juo nepasi­
tiki ir plyšys tarp tų, kurie tariasi va­
dovaują laisvės kovai ir lų, kurie tu­
rėtų tą kovą visokeriopai remti, yra 
nemažas ir rodąs nuolatinę tenden­
ciją didėti.

Mūsuose y^ą įpranta ,t^a visas, nę- 
gerovės bedas sūvėrrHant kantrios 
visuomenesrfgalvos. Girdi, mes dirba­
me, veikiame, aukojamės, o jie vis 
maištauja, trukdo ir mus neremia. 
Man atrodo, jog toks visuomenės ap­
kaltinimas yra mažiausiai nesusipra­
timas. Kaip toji visuomenė nebūtų 
pasiskirsčiusi ir skirtingai begalvotų 
atliekamus veiksmus, — ji visa ta­
čiau pripažįsta vyr. visuomeniškai po­
litinio organo reikalingumą, jei tas 
organas, žinoma, pagrindiniu užda- 

' vinių stato ne grupinius interesus, ko­
vą dėl nesamos valdžios ir kompeten­
cijų, bet visą energiją nukreipia į pa­
grindinį tikslą.

Išeina, kad visas 
kimas ir pašlijusių 
statymas priklauso
nės, o..tik nuo pačio Vliko ir.jį suda- 

' rančių grupių centrų.
Apvertus reikalą iš kitos pusės ir 

į jį pažiūrėjus Vliko akimis gaunasi 
vėl priešingas vaizdas. Visos tos pai­
niavos kaltininkais Jau laikomi irtoji 
pat visuomenė, ir Vliko padirbti ir 
pavadinti Jpeparatimai judėjimai, ir 
taip pat spauda, kur, laimei, dar ne 
nevisa apsnūdusi ir apsikrėtusi ane- 
minėm bacilom, bet nuolat ir nuo pat 
pirmųjų tremties dienų nurodo visus 
Vliko trūkumus ir taip konkrečius 
būdus tai nenormaliai būklei patai­
syti.

Keista ir liūdna, kad mūsų vado­
vaujančiuose postuose esą žmonės ir 
kai .kurios aiškiai dominavimo sie­
kiančios grupės iki šiai dienai negali 
perprasti demokratišku galvojimu ir, 
svarbiausia, nenori suprasti visų tų 
didžiųjų demokratijos principų, ku­
riais! remiasi betkoks visuomeninis, 
politinis ir kultūrinis bendradarbia­
vimasSr darbas. Jei jie kartais ir pa­
kalba apie tuos principus’ ir parodo 
savo tariamą supratimą, tai tik tiek, 
kiek tai reikalinga tautiečiams pa- 
mulkinti.

Gi jų darbai ir veiksmai žygiuoja 
senu tayisiu užmačių keliu. Taip su 
pamėgimu linksniuojamas tų vadina-; 
mų demokratų buv. lūetuvoje reži­
mas yra tik menkas niekas prieš tas 
dabartines vadistines užmačias^Šhiei- 
žtus, insinuacijas ir kitus, gražiais 
žodžiais nevertus minėti darbus, ku­
riuos atlieka tokie asmenys Ir tokių

garbingų insinuacijų nariai, jog visai 
su pagrindu reiktų pasiūlyti jiems 
pasimokyti visuomeninių santykių 
moralės ir etikos nuo abėcėlės, o dar 
'kai, kuriems — nuo katekizmo...

* Jei kaimynas apkalba kaimyną, jei 
nroterėlė apkalba klebonėlį, jei drau­
gas pasijuokia iš nedraugo raudonos 
nosies, jei pagaliau visuomenės vei­
kėjas apšmeižia savo konkurentą, tai 
vis, sakoma, natūralu, gyvenimiška, 
bet ir tai retas kuris tokius žmones 
užgiria. Tačiau jei jau vadovau­
jąs asmuo ar visa politinė grupė už­
siima pastoviomis insinuacijomis ir 
šmeižtais jiems nepatinkamų orga­
nizacijų ir asmenų ir visus tuos ne­
patikrintus gandus perduoda sveti­
miems, kaip ’’kaltinamąją“ medžia­
gą, o saviesiems vėl atgal perduoda, 
kaip pirmųjų užmetimą, nors doku­
mentaliai įrodoma, jog visa tai bu­
vo sufabrikuota tik savo tariamų po­
litinių priešų sunaikinimui — pava­
dinti tai tarptautiniais žodžiais būtų 
permaža, nes čia jau turime reikalą 
su aiškiu ir apgalvotu nusikaltimu. 
Ir dar blogiau, kad visi tie šmeižtai 
liečia ne tik atskirus asmenis ar or­
ganizacijas, bet ir pačius gyvybiškai 
svarbiausius mūsų laisvės kovai veik-

Toli nereikia ieškoti faktų. Nelabai 
sefiiai iš Vliko sluoksnių pasklido nau-

POLITIKOS FAKTAI

Ir Tn Ir Aš Galime Būti Lietuvos Partizanai
v KIEK UŽDIRBA LIETUVIS SIBI­

RE? KAS MOKA PARTIZANO ŠEI­
MAI KOMPENSACIJĄ? A. A. JONAS 

MAŠIOTAS PASAKĖ IR UŽMERKĖ 
AKIS AMŽINAI.

svarbiausia 
šie du fak-

Meta į ka-

Lietuva bus vėl laisva — tuo mes 
visi tikime. Tą tikėjimą 
palaiko ir nuolat stiprina 
tai:

Sovietai žudo lietuvius.
Įėjimus, visaip kankina, masėmis ve-r 
ža į Sibirą ir ten badu numarina ar 
gyvus sušaldo, o lietuvis vis vien ne­
pasiduoda. |

Ne tiK Lietuvos partizanai, bet jų 
šeimos ir net tolimi giminės yra bol­
ševikų išžudomi, bet partizanai neiš­
nyko, nepasiduoda. Taip, jie nepasi­
duoda, nors jie žino, kad kova yra 
nelygi. Jie tai daug geriau žino, negu 
mes čia laisvame pasaulyje būdami 
ir ’’filosofuodami“ apie nelygią kovą. -

mirus nepirkti gėlių ir nedaryti be­
reikalingų išlaidų. Kas norės jį pa­
gerbti, tededa tas sumas į tą fondą.

ši Jono Mašioto paskutinioji valia 
buvo rasta jo šeimos artimųjų ant­
roje dienoje po jo mirties, t. y. tuo 
laiku, kai nuo gėliih'pkaip sakoma, 
lūžo koplyčia, kurtoje velionis buvo 
pašarvotas. Taį sužinoję iš šeimos 
artimųjų jo asmeniškieji bičiuliai o 
taip pat ir idėjosi draugai LAS Čika­
gos skyriaus nariai, dar tą pačią die- 
ųą ir toje pačioje koplyčioje priėmė 
tą fondo idėją ir prie a. a. Jono Ma­
šioto karsto pasižadėjo imtis inicia­
tyvos tą fondą steigti ir tuo reikalu 
kreiptis į visus lietuvius.

Taurioji lietuvių ir žūstančiųjų už­
tarėja

SOFIJA BARČUS PIRMUTINĖ
paskelbė tą žinią apie fondą per sa­
vo radiją. Tada įplaukė į tą fondą ir 
pirmutiniai piniginiai įnašai.

santykių nutrau- 
Vliko reikalų at- 
ne nuo vįsuome-

AR PAGALVOJAI TU VAKAR?
Jie nepasidavė ir nepasiduoda, bet 

deja, nebe vienas iš mūsų, čia, laisva-! 
me pasaulyje, jau pasidavė. Pasida-

PRIEŠ IR PO MAŠIOTO
žinoma, būtų klaidinga manyti, kad 

šito fondo steigimas buvo vien tiz 
Mašioto testamento padarinys. Ta 
idėja brendo ir prieš Mašiotą, bet jo 
mirtis ją jausminiai išryškino ir net

• Vokietija, Iranas ir Korėja vis 
dar yra tokios vietos, iš kur (jei tik 
kas panorės), galėtų greit prasidėti 
didelis karas.
• Vakarų Vokietijos rinkimai atne­
šė milžinišką persvarą Adenaueriui, 
kuris yra krikščionių demokratų žmo­
gus. Jis nori gerai ginkluotos Vokieti­
jos, jis nori eiti išvien su vakarais ir 
gintis nuo Sovietų. Amerika džiau­
giasi. Tai ir jos laimėjimas. Prancū­
zija nusigando. Sovietai labai pasi­
šiaušė. Reikia laukti naujų Sovietų 
grasinimų ir viliojimų Vokietijos at­
žvilgiu.
• Irano šachas sugrįžo atgal į savo 
kraštą ir^smarklai griebia Mossadegh 
ir jo šalininkus, kurie, pasirodo, jau 
buvo ’susirišę“ su Sovietais. Dabar 
Amerika paskyrė Iranu! 45 milijonus 
dolerių. Tai smūgis Sovietams. Bet 
Irane kalbama, kad tiek permažai. Iš 
Sovietų daugiau, esą, galima būtų 
gauti. Taigi Irane dar gali būti kas 
nors panašaus į Korėją.
• Korėjos taikos paliaubos eina ne­
sklandžiai. Daug atsakingų politikų 
mano, kad iš tų paliaubų gali vėl at­
sirasti Karas. Tik dabar didesnis, nes 
abi pusės laike paliaubų turės progos 
pasiruošti ir apsigalvoti.
• Iš komunistų (Korėjoje) nelaisvės 
sugrįžę Amerikos kariai plačiai pasa­
koja, kaip žiauriai juos kankino bol­
ševikai, reikalaudami prisipažinti prie 
tokių darbų, kurių jie visai nedarė. 
Visuomene kraštutinai susijaudino,

Dr. J. B. Matte ws (protestantųkai 
teologas) parašė straipsnį, jog Ame­
rikos protestantų bažnyčiose yra apie 
1000 komunistuojančių dvasiškių. Ir 
dar pažadėjo tai dokumentaliai įro­
dyti..
• šv. Tėvas Pius XIII įspėjo, kad ko­
munistai gali įsisunkti į Italijos ka­
talikišką jaunuomenę, kurios yra apie 
500.000. šv. Tėvui dabar yra 77 me­
tai ir skauda dešinioji ranka nuo 
reumatizmo. Per 15 metų apie 10 
milijonų žmonių jau yra klūpoję prieš 
popiežių ir bučiavę jo žiedą.
• Darbininkų nepasitenkinimas da­
bartiniu Amerikos prezidentu Eizen- 
hoveriu gali padidėti ir gali būti 
įvairių sunkumų. Mat, vienas iš dar­
bininkų vadų, demokratų partijos 
narys Durkin atsistatydino. Darbi­
ninkų profesinės sąjungos (unijos) 
griežtai apkaltino respublikonų val­
džią, kad ji siekianti vien tik kapita­
listų gerovės.
• Ir vėl lenkas pabėgo iš Sovietų ne­
laisvės. Jis yra Jan Hajdukievicz, tik 
ką atvykęs į Korėją kaip Lenkijos 
delegacijos vertėjas. Jo nuomone, 
Sovietų — vakarų karas nebeišven­
giamas. Sovietai tam pasiutusiu tem­
pu ruošiasi.
• Amerikos ir Ispanijos gyvybiniai 
ryšiai užsimezgė. Ispanija duoda 
Amerikai oro bazes ir už tai gauna iš 
Aerikos ekonominę ir, žinoma, milita 
rinę paramą.

no dirba konkretų darbą, kuri pir­
moji pakėlusi balsą prieš esamus lai­
svės kovos darbe nenormalumus, pa­
brėžtinai siekusi bendradarbiavimo 
ir gyvybiniame laisvės kovos sekto­
riuje sutarimo — to paties Vliko var­
du tapo apšmeižta.

; Reikalo svarbumas neleidžia pa­
tiekti kai kurių smulkmenų ir doku­
mentų, bet jau šiandien yra aišku, 
kad Vlikas, o ypačiai jo krikdeminių 
grupių atstovai, nenori jokio bend­
radarbiavimo, sutarimo, visų jėgų ap­
jungimo laisvės kovai, o nuo pat sa­
vo veiklos pradžios siekia viską ar­
dyti, sabotuoti ir drumsti vandenį tol, 
kol visa laisvės kova nueis separati- 
niais keliais, arba iš tos kovos beliks 
tik eilinis partinių ambicijų patenki- 

* nimas ar nusibankrutavusių politi* 
kierių kromelis.

Kiekvienam turi kilti klausimas: 
ar jau yra įeita į aiškų akligatvį, ar 
dar yra kokia išeitis? Ar tęsime da­
bartinį košmaro laikotarpį iki galu­
tino 
persitvarkoi 
jungtomis jė^aųns vykdome 
jančio krašto užcfetą pareigą? 
vieno sąžinė sako, kad turime 
tis iš tos nelemtos emigracinės 
nes dar ilgesnis buvimas toje 
kenčiamoje atmosferoje gali išauginti 
naujus puslaukinės moralės dėsnius 
ir patį svarbiausi tremties uždavinį 
paversti

Todėl 
są pati 
laikinis 
Vilkas pats nesugeba susitvarkyti — 
turi kas nors kitas paraginti ir įsi­
kišti. Turi pagaliau įvykti laukiamo­
ji visuomenės konferencija, kuri ap­
svarstytų visus tuos klausimus ir nu­
statytų tvirtus rėmus ateičiai.

Kiek tai liečia LRS, nei ankstyves­
nieji Vliko pasmerkimai, nei dabar­
tiniai šmeižtai -nepakeičia jos nusista­
tymo tvirtai vykdyti pasiimtus užda­
vinius ir ramia sąžine stebėti 
keistus mūsų tremties gyvenime 
kinius. LRS nuo visų politlkinlų 
binacijų atsiriboja, nes ji turi 
ir aiškų kelią, tačiau jei tą kelią pa­
stoja šmeižtai ir kiti tolygūs veiksmai 
— LRS yra priversta reaguoti.

Tūlas paaakys: rūpintis partizanais 
ir. Sibiro kankiniais, tai pirmutinė ir 
pati garbingiausia pareiga būsimos 
nepriklausomos Lietuvos. Tai kam

bus -nepriklau- 
padėtis pačio-

Teisybe. Sutinkame. Bet visi gali­
me įsivaizduoti, kokia 
somos Lietuvos ūkinė 
je pradžioje ir kiek jai bus reikalinga
lėšų. O toks, jau laisvame pasaulyje 
sudarytas, fondas garantuos, kad "kol 
"saulė užtekės, rasa akių 
tuvos kraujo aukoms Ir 
Dims.

PRAKTIŠKIEJI FONDO

lu ozas Masionis

neišės“ Lie­
ju palikuo-

PRIEŠAI.
gali suma­

ilįąnkrutavimo, ar susiimam, 
atsinaujinam ir su- 

kovo- 
Kiek- 
gelbė- 
ligos, 
nepa-

niekais.
pirmoj eilėj turi pakelti bal- 
visuomenė. Turi įvykti bent 
rolių pasikeitimas, ne» jei

tuos 
reiš- 
kom- 
tiesų

GEDIMINAS GALVA, “DRAUGI š. m. rugsėjo 4 d. 208 Nr. rašo:
VLIKAS IR LOZQRAITIS ^os negerovės ne vien gerai žinomos 

fiį kartą noriu atvirai aptarti lie- svetimiesiems ir mažina lietuviškąjį 
tuviškasias politines negeroves, ku- ' orumą, bet Jos kenkia Lietuvos lais- 
rios iki šio meto dar nėra pašalintos. (Nukelta į 2 psl.)

“VIENAS KUNIGAS IR TRYS MERGINOS”
Skaityk Dr. Adomavičiaus Straipsnį 3 puslapy

MNNSM

duoną valgysime šian- 
Mus gi niekas nesu-

Žinoma, šitoks fondas 
žlnti kitų aukų rinkėjų pajamas. Taip 
manantieji, ’’konkurencijos sumeti­
mais“, gali būti fondui priešingi. Bet 
turime galvoje vieną faktą, kuris to­
kio pobūdžio priešininkus turėtų ap­
raminti.

Yra daug lietuvių, kurie dėl visiems 
žinomos padėties ’’veiksnių“ tarpe 
nebenori jokiems fondams aukoti. 
Bet jie nori ir pasiryžę aukoti Lietu­
vos laisvės kraujo aukoms. Ir su są­
lyga, kad

ar mes 
lietuvis 
Iš ko ir

pagalvojame, ”ką už- 
Sibire ar Lietuvos gi- 
kaip gyvens jo šeima, 
ainiai, kurie išliks gy-

vė todėl, kad čia taip sunku tuos pi­
nigus uždirbti, o kova už Lietuvos 
laisvę vis vien yra beviltiška. Geriau 
žiūrėkime iš ko 
dien ir rytoj.
šelps“.

Bet 
dirba“ 
riose?
jų giminės, jo 
vi? šitoks mūsų nepagalvojimas, ši­
toks jų užmiršimas slegia, vargina ir 
skandina juos gal ne mažiau, kaip 
ruso bolševiko priespauda.

Ačjū Dievui, vis daugiau atsiranda 
lietuvių laisvame pasaulyje, kurie 
kinius. Galvoja ne vien tam, kad jų 
galvoja apie partizanus Ir Sibiro kan- 
kančias ar kraujo aukas pagerbti ar 
pasididžiuoti lietuviais didvyriais prieš 
svetimuosius. Jie galvoja, kaip juos 
ne žodžiu, bet darbu, savo darbu ir 
prakaitu paremti. Iš čia ir subrendo 
idėja sudaryti tokį geležinį fondą, 
kurio durys atsidarys tik nepriklau­
somoje Lietuvoje ir kurio pinigai eitų 
kaipo pirmutinė pagelba Sibiro kan­
kiniams ir partizanams bei jų pali­
kuonims.
A. A. JONAS MAŠIOTAS SKUBĖJO

Kas yra šios idėjos pradininkas, 
sunku pasakyti, bet viena yra visiš­
kai aišku, kad tokio fondo idėja ypa­
tingai buvo išryškėjusi a. a. JONO 
MAŠIOTO asmenyje. Velionis šios 
idėjos realizavimo klausimus bena- 
grinėdamas ir tokio fondo idėją sa­
vo prieteliams beaiškindamas sutiko 
ir praleido kiekvieną naujai sulauktą 
savo saulėleidžio dieną. Kodėl jis 
taip elgėsi, yra taip pat aišku. Jis 
jautė artėjančią mirtį, todėl stengėsi 
su tokio fondo idėja supažindinti di­
desnį skaičių lietuvių.

Tą rodo paties Mašioto užrašytoji 
paskutinė valia. Jis joje prašo, jam

FONDO DURYS BUS ATIDARYTOS 
TIK NEPRIKLAUSOMOJE LIETU­

VOJE.
Yra dar viena praktiška kliūtis — 

tai fondo statuto sudarymas. Statu­
tas turėtų būti toks, kad fondo val­
dymas niekam nekeltų abejonių, kad 
fondo kontrolė ir atskaitomybė būtų 
kiekvienam aukotojui lengvai priei­
nama. Tai tikrai nelengvas uždavinys. 
Bet jau turime net keletą projektų. 
Siulijimal ir patarimai ateina iš vi­
sur. Įveiksime ir tą kliūtį.

FONDAS IŠPIRKS ’’PABĖGIMO“
NUODĘMĘ.

Visi žinome kaltinimus, kad mes 
pabėgome iš Tėvynės. Iš tikrųjų bu­
vo visaip. Vieni bėgo, kiti vėl kitokio­
mis aplinkybėmis čia atsirado. Gi ir 
šiandien dar tūkstančiai tūkstančių 
kitų tautų žmonių gelbėja savo gy­
vybę pralauždami geležinę uždangą.

Jeigu mes nebūtumėm čia, tai gal 
jau senai būtumėm Sibire ar po že­
me. Betgi sudarydami tokį fondą 
mes įrodysime, kad mes nebuvom 
Tėvynės reikalu dezertyrais, kad mes 
šios dienos sunkų darbą dirbdami tik­
rai norime palengvinti likimą ten jų 
(ax> jų palikonių), kurie paliko Ir 
kentėjo už Lietuvą. Ir būkime tikri, 
kad Pavergtoji Lietuva tokio fondo 
įsteigimo žinią sutiks su daug dides­
niu džiaugsmu, negu šimtus ’’sveiki­
nimų“ ir graudinančių prakalbų, 
siunčiamų radijo bangomis į paverg­
tą Lietuvą.

' Iva e
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LIETUVIŠKAS VĖŽYS
(Atkelta Iš 1 psl.).- 

tų turėti, Lietuvoje itin ‘‘užkrės­
davo, tarytum pavojinga* liga, ma­
žai išprusintus žmones, degančius 
neapykanta “išmokslintiems” žmo­
nėms.

Tatai ne sunku buvo pastebėti 
Lietuvos kariuomenės karininkų 
kadruose, kurių tik negausi dalis 
šiaip taip buvo įsigijusi vidurinio 
mokslo cenzą! Ne veltui kurį laiką 
tarp visų musų pėstininkų pul­

kų vadų negalima buvo rasti žmo­
gaus, baigusio daugiau, nei ketu­
rias gimnazijos klases. O tarp to­
kių kariniriKų atsirado ilgainiui ir 
generolų, ministerių ir valstybinio 
(Lietuvos) banko direktorių ir pn. 
Tuo tarpu jaunieji karininkai ver­
žėsi į mokslą, sutikdami kliūčių iš 
savo dalinių vadų, nuo kurių pri­
klausė leidimas mokslų tęsti, ši 
teigimą gražiai iliustruoja kad ir 
šioks pavyzdys. Vieno artilerijos 
pulko vadas, pulkininkas A., griež­
tai atsisakė pasirašvti leidimą 
studijuoti Vytauto Didžiojo Uni­
versitete savo pulko karininkui, 
leitenantui L., motyvuodamas sa­
vo draudimą šiain: Nenoriu, kad 
ilgainiui būtum už mane protinges­
nis”. Vargšas leitenantas, ekster­
nu baigęs gimnaziją, priverstas bu 
vo kreiptis į artileri jos tiekimo sky 
ri»i (paskui pavadinto ginklavimo 
valdyba) viršininką, ž nomą savo 
) a’ankumu padėti karininkams ti- 
*i toiesnius mokslus prašydamas 
pervesti jį iš rikiuotės į artilerijos 
tiekimo skyrių. Tain ir įvyko. 
Leitenantas L. baigė Vytauto Di­
džiojo Universiteto Matematikos 
Gamtos Fakulteto Fizikos Skyrių, 
paskui Italijoje karo inžinerijos 
akademiją* tuo pat metu įsigijęs 
Romos Universitete matematikos 
mokslų daktaratą ir ilgainiui tapo 
ginklavimo valdybos viršininku, 
jau pulkininko laipsniu. Ir jo bu­
vęs pulko vadas, baigęs tik šešias 
karo korpo klases, pagaliau, likimo 
ironijos dėka, atsidūrė toj pačioj 
ginklavimo valdyboje* kuriai vado­
vavo jo buvęs leitenantas, tik., bu­
halterio vietoje. Ši aiški pavydo 
vėžio auka taip ir neišsigydė nuo 
“lietuviškojo” vėžio ligos.

Tačiau ne tik kariuomenės vy- 
resrtfeji, mažai išplaišinti i karinin­
kai, buvo kankinami lietuviškojo 
vėžio. Nuo jų neatsiliko ir augštes- 
nieji valdininkai. Pavyzdžiui, esant 
ministerių kabineto pirmininkui 
Juozui Tubelui* į jį kreipėsi visų 
Lietuvos ministerijų departamen­
tų direktoriai, kurių venas - kitas 
buvo baigęs augštuosius mokslus, 
bet kurių tarpe pasitaikydavo ir 
4-rių gimnazijos klasių cenzo žmo­
nių, reikalaudami pakelti savo at­
lyginimą augščiau Universiteto 
profesorių gaunamojo atlyginimo, 
kurio didumas buvo surištas su rei 
kalu kiekvienam mokslininkui kas­
met įsigyti savo bibliotekai naujas, 
palyginti labai brangias mokslo 
knygas ir mokslinę periodinę spau 
dą* leidžiamas užsienio kalbomis, 
nes tatai buvo būtiniausieji ir svar 
blausieji mokslininkų ginklai. O dc 
partamentų direktoriai-apkrėsti pa 
vydo liga, laikė save nepakeičia­
mais įvairių sričių specialistais rei­
kalingais ir atitinkamųjų išpūstų 
atlyginimų. Prašytojų didžiausiam 
nustebimui, ministeris pirmininkas 
J. Tūbelis jiems trumpai atrėžė: 
“Kiekivenas profesorius gali būti

J. Laučka.

APIE VIENĄ DRĄSŲ PILIETĮ
Besisielojant mūsų vis dar nesulipdy- 
to lietuviško teatro reikalu ir amžinai 
bediskutuojant jo gyvybės problemas, 
iškyla vieno pasiryžėlio pavyzdys, su 
gebėjusio sukelti visą perversmą ma­
žame Kanados miestely.

Tūlas Stratford'o (Ontario) mieste­
lio pilietis, vardu Tom Patterson, 
žavėdamasis savo gimtinės gamtos 
apdovanotu grožiu, susisielojo, kad 
20.000 gyventojų per daug patenkinti 
ramių dienų srovenimu ir visiškai 
praradę bet kokį ambicijos jausmą. 
Jo nuomone, Stratford,as galįs pasi­
daryti meno centru, jei tik geros va­
lios piliečiai prisidės ir šį reikalą pa­
rems. Energingasis‘Patterson surado 
pritariančių ir rizikuojančių bendra­
minčių ir šių metų liepos 13 d. pra-* 
sidėjo Šekspyro 'festivalis, užtrukęs 
iki rugpiūčlo 22 d. ir sukėlęs susido­
mėjimą ne vien Kanadoje, bet ir kai­
myninėje Siaurės Amerikoje.

Įdomu tai, kad stratfordiečiai ne­
ieškojo šaunių patalpų teatrui —pa­
sistatė palapinę, kurios vidų supro­
jektavo geri architektai, o dekoravo 
žinomi menininkai. Be to, norėdami 
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neblogu departamento direkto­
rium. O kiek iš Jūsų tarpo, p.p. di­
rektoriai, gali būti profesorių 
ir tuo būdu iškeltas klausimas bu­
vo neigiamai išspręstas.

Augščiau nurodyti lietuviškojo 
vėžio pavyzdžiai tačiau ^liudija* 
kad Nepriklausomoje Lietuvoje su­
sirgimai šia liga dar nebuvo masi­
nio pobūdžio. -Tačiau 1944—1950 
metais tremtyje Vokietijoje ir Au­
strijoje pavydo ligos susirgimai 
lietuvių tarpe vis dažnėjo, ir ši li­
ga pradėjo siautėti epidemijos pa­
vidalu, skindama masines aukas. 
Tatai visų pirma pasireikšdavo nuo 
latine tremtinių opozicija savo iš­
rinktiems komitetams, tolydžių 
įgeidžiu juos versti ir kiekvieną ko 
mite to narį juodinti ir šmeižti, 
pavydint jam “padėties” įr taria­
mųjų galimybių pralobti. Prasidė­
jo emigracija į Šiaurės ir Pietų 
Amerikos kraštus* Australiją, Ang 
liją ir t.t. Pavydo ligk lietuvių tar­
pe suliepsnojo dar smarkiau. D ji 
ligos, senatvės ar senųjų “nuodė­
mėlių” emigracijos įstaigos nelei­
do emigruoti nedideliam, palygin­
ti, lietuvių tremtinių skaičiui. O 
iš pusės pripažintu emigrantų ne­
tinkamais mūsų piliečiu tuč tuoiau 
pradėjo reikštis navydulys ir ne­
apykanta tiems lietuviams, kurie 
dar nebuvo išėję emigracijos įstai­
gose Golgotos kelių. “Negaliu pati 
emigruoti, tai ir jums visiems emi­
graciją sukliudysiu” — pareiškė 
vienos stovyklos gyventoja* grįžu­
si iš emigracijos įstaigų, kurie ją 
pripažino netinkama emigravimui. 
Ir moteris savo žodį ištesėjo: ap­
skundė savo stovyklos bendragy- 
ventojus pramanytais praeities nu­
sikaltimais ir šios stovyklos nei 
vienas negavo leidimo emigruoti. 
Panašiai atsitiko ir kitose lietuvių 
tremtinių apgyventose stovyklose: 
pasipylė į emigracijos ištaigas gau­
sybė, dažnai anonimiškųjų skundų 
prieš norinčius emigruoti, kurių 
tikrieji autoriai buvo ne tik bolše­
vikiniai agentėliai, bet ir tie trem­
tiniai lietuviai, kurie dėl šių ar ki­
tų priežasčių^ negavę leidimo emig­
ruoti, kupini pavydo tiems, kurie 
dar galėjo emigruoti, šmeižė pasta 
ruosius, trokšdami užkirsti jų emi­
gracijos kelią, kas neretai šmeiži­
kams ir pasisekdavo.

Pagaliau emigracija pasibaigė. 
Per 20-000 dypukų, laimingai iš­
vengę išeivijos pinklių Scilės ii 
Charibdės, pasiekė Amerikos kran 
tus. Čia juos sutiko senieji lietu­
viai ateiviai, garantijų — efidevitų 
davėjai. Bet dauguma sutiko juose 
su nepasitikėjimu, nes atvykusiųjų 
dypukų tarpe buvo apstu išmoks­
lintų žmonių, pasiekusių viduri- 
niuosus ir net augštuosiusmokslus. 
o seni ateiviaį buvo su nežymia 
išimtimi mažaraščiai arba net be­
raščiai. Tarp dypukų tokių maža! 
išprusintų- žmonių pasirodė tik ne­
žymus nuošimtis ir tai atsitiktinai 
prašokusių emigracijos užtvarus 
analfabetų. Ir pasikartojo sena is­
torija: lietuviškasis vėžys vėl sky­
nė ir iš dalies ligi šiol skina numa­
tytas aukas, retkarčiais pasiekda­
mas net neapykantos objektams 
laipsnio. Mažai išmokslinti, pavy­
dėdami naujai atvykusiems dides­
nio išmokslinimo, įtaria pastaruo­
sius noru išvengti sunkesnio dar­
bo, troškuliu lengvai pinigus pel­
nytis ir didybės manija atžvilgiu 
senųjų ateivių. Yra čia kaltės ir

pasiekti didesnį meninį lygį ir maty­
dami, kad jų pačių jėgų neužtenka, 
pasikvietė geresnius aktorius ir sve­
tur,. kaip žinomąjį Alec Guinnes ’’Ri­
čardo III“ ir "Viskas gerai, kas gerai 
baigiasi“ spektakliams amerikietę 
Irenę Worth, škotą Douglas Camp­
bell ir anglą Michael Bates. Prie šių 
stiprių jėgų prijungė savas — kana- 
dlškas, stratfordiečiai savo idėją įkū­
nijo. Tiesa, kaip ir visur, šie entu­
ziastai turėjo didelę opoziciją mieste­
lėnų tarpe, —ir daugiausiai todėl, 
kad ramusis Stratford'as niekad ne­
buvo pažadintas iš snaudulio ir bet 
kokia nauja idėja nervino mieguistus 
gyventojus. Tačiau šį retą atvejį te­
atro isterijoje, kada darbas- prasidėjo 
tuščia kišene ir tik geromis viltimis, 
idealistai laimėjo ir nusistatė kiek­
vienais metais vasaros sezone tęsti 
-pradėtąjį meniškąjį darbą Ir paversti 
žavųjį Stratford‘ą Šekspyro festiva­
lių miestu.

Ar tai nebūtų šioks toks akstinas 
mums, lietuviams, turintiems ir savo 
teatralus ir menininkus ir kultūros 
fondus, bei tarybas Ir net bent da­
lies visuomenės pritarimą, vieningam 
Ir pastoviam lietuviškam teatrui?

iš dypukų pusės, nes kai kurie nau­
jieji imigrantai, jauneji dypukai, 
tremtyje išėję augštuosius moks­
lus ir įsigyįę tenai įvairių mokslų 
daktarų ir dipl. inžinierių titulus, 
savo siauruose pobūviuose nesle­
pia savo kalakutiškojo išdidumo, 
pareikšdami, pvz.: “Čia Amerikoje 
neturim sau lygių, mano specialy­
bėje aš visa esu ištyręs ir nieko 
naujo čia nesužinosiu”. Žinoma, 
savo vaikiško išdidumo jie duoda 
paragauti ir seniems ateiviams. 
Laimei tokių tituluotų dypukišų 
kalakutų atvyko į Ameriką labai 
nežymūs nuošimtis. Ne mažai laiko 
praslinks, kol sutirps ledas, skirian 
tis neišmokslinta senąjį ateivį nuo 
išmokslinto dypuko ir kol abi pusės 
gražiai sugyvens. Tam reikia abi­
pusiško sunratimo. O navydo vėž^s 
nepaprastai buvo paplitęs ir ankš­
čiau mūsų ateivių tarne. Tam nes­
tinga įrodvmų: pvz. domukas pro­
fesorius užėjo į vieną Chicagos dy­
pukų išlaikomą siuvyklą, prašy­
damas prisiūti prie apsiausto porą 
sagų ir, kol tai bjivo daroma, kal­
bėjosi su siuvyklos saviške* k«ri 
kelis kartus kreipėsi į ji. garsiai 
vadindama profesorium. Staiga pa­
šoko ramiai ten dirbąs senas ame­
rikietis lietuvis siuvėjas ir pareiš­
kė: “Ponia,'aš tučtuojau “kvitinu” 
nuo darbo, nes kalbėdami jūs man 
kliudote dirbti”. Nustebusiam dėl 
tokio išsišokimo dypukoi siuvvklos 
savininkė pališkino, kad jos siuvė­
jas neankenčia išmokslintu žmo­
nių. pats būdamas mažaraštis- ir 
todėl jis taip smarkiai reagavo iš­
girdės žodį “profesorius”.Pasirodo, 
ir čia būta pavydo vėžio aukos.

Bet ir dypukai negeresni, ką liu­
dija kad ir toks faktas. Dirbąs vie­
noj įstaigoj “bosu” mažarašt’S dv- 
pukas išsikarščiavęs pareiškė dir­
bančiam jo žinioje išmokslintam 
dypukui: “Kaip aš neapkenčiu iš­
mokslintų žmonių”. Gavęs atsaką, 
kad tada nesuprantama, kodėl jo 
sūnus studijuoja jau antri metai 
Illinois Universitete, ir tėvas viską 
padaro, kad jo mvlimas vaikas bū­
tų dinlomuotu inžinierium, susigė­
dęs dėl savo atvirumo “bosas” pra 
dėjo aiškintis, kad jis turėjo gal­
voje tuos baigusius augštuosius 
mokslus lietuvius ir lietuves, kurie 
riečia savo nosis prieš mažiau iš­
mokslintus... Ir čia, pasirodo, .pa­
vydo vęžys rado palankią savoįljy- 
vui dirvą. Daug dypukų taip pat 
apkrėsti šia neišgydoma li~a. įsi­
gijęs medinį narna, pavydi tam, kas 
sugebėjo nusipirkti mūrinį gyve­
namąjį pastatą, turis Plymouth1 
“karą” pavydi tam, kieno “karas” 
yra Chrysler firmos, nuomojąs 
kambarį skersuoja prieš nuomo­
jantį būtą ir t.t. ir t.t. Visur tik 
pavydas, pavydas ir dar svkį pa­
vydas, tarvtum visi kiti jausmai 
būtų suvirškinti vėžio ligos.

Pavydo vėžys^f cancer invidiaej, 
kaip ir kitos vėžio rūšys, yra ne­
pagydoma liga, nuo kurios gali at­
palaiduoti tik karstas, ir juo grei­
čiau kapai priglaus apkrėstus šia 
liga ligonius, juo geriau bus lietu­
vių visuomenei! Tik profilaktinės, 
t. y. apsauginės priemonės gali mū­
sų visuomenėje sukėBi šiai ligai 
imunitetą- ir išugdyti atsparumą 
pavydo vėžiui.

Tenka rimtai susirūpinti lietu­
viškojo atžalyno — mū& jaunimo 

•* apsaugojimu nuo šios baisios ligos 
ir nuo pat mažens (čia visų pirma 
yra tėvų pareiga) vaikuose atitin­
kamuoju auklėjimu rauti be pasi­
gailėjimo pavydo jausmo pasireiš-
kimus ir neleisti jiems išsirutuliuo­
ti į vėžį. Dalykas Skubus ir negali-
ma delsti, kad paskui nebūtų per 
vėlu. '

XlXojo amžiaus pradžioje Na­
poleono Bonaparte gadynėje be­
veik tolydžio besitęsiančių karų Eu 
ropoję laikais prancūzu kamome- 
nės eilėse kąriavo ir daug1 lenkų, 
liejančių Savo kraują už Napoleono 
imperijos reikalus, gudraus pran­
cūzu imepratoriaus klastingai su­
viliotų nepriklausomosios Lenki­
jos atstatvmo perspektyvomis 
Lenkai kariai Prancūzijoje ir jos 
kolonijose pasižvmėjo ne tik kau­
tynėse. bet dar labiau ir kitam — 
moteriškam fronte, pavojingam 
sveikatai ir tiek daug jų virto ly­
tinių ligų. >gvdytojų nuolatiniais 
klijentais, kad nuo anų laikų pran­
cūzų medicinoje lueso liga pradė­
ta vadinti: morbus poloncus (len­
kų liga). O lenkai, keršydami pran­
cūzams, tą pačią ligą (taip pat ne­
be pagrindo) prAvardžiaVo: mor­
bus gallicus (prancūzų liga). Iš 
čia, turbūt, ir mūsų kaime atsirado 
šios ligos įvardas “prancai”. Ne­

jaugi ir pavydo vėžys susilauks pa-

JULIUS ŠAKELĖ

KAIP GYVENSIM, KĄ 
MATYSIM RYTOJ?

AR JAU DEPRESUOS (ŪKIO KRI­
ZES) PRADŽIA?

Kalbos apie depresiją nesibaigia. 
Priešingai, po Labor Day tos kalbos 

* vis daugėja. Visi darosi atsargūs ir 
laukia, kas bus šį mėnesį ir ateinantį 
Visi sutinka, kad Korėjos karo iš­
šaukta gera (stačiai puiki) ūkio pa­
dėtis turės išnykti,, bent tol, kol vėl 
kokie politmiai "įtempimai“ neprasi­
dės kur nors kitur.

Tačiau kol kas nėra jokių stipres­
niu reiškinių, kad krizė jau prasidė­
jo at bent netoli. Viena kita įmonė 
atleido šiek tiek darbininkų, bet jie 
greit gavo darbo kitur. Daug kur su­
mažinamas ar visai naikinamas virš­
valandžių darbas. Yra įmonių, kurios 
panaikino nakties darbo pamainas. 

\Kai kurios žemės ūkio padargus ir 
Ynašinas gaminančios kompanijos lai­
kinai sutrumpino darbą net iki 4 

•dienų per savaitę. Taip pat kiek su­
silpnėjo automobilių gamybos pra­
monė. x

Bet tai vis dar nėra masinis reiški­
nys. Daugumoje atvejų tai tik psi­
chologinė atsargumo priemonė — pa­
laukt ir pažiūrėt, kas bus.
• 63.000.000 MILIJONAI darbininkų 
šiuo metu dirba visuose Amerikos 
fabrikuose. Bedarbių, per visą Ame­
riką yra 1.240.000. Tai mažiausias 
skaičius per visą pokarinį laiką. O 
jeigu darbininakai dirba, tai jie ir 
uždirba ir perka. O tas savo ruožtu 
vėl duoda darbo.
• KĄ DARYTI, KAD ŽMONES PIRK­
TU? Gali gi žmonės, tie visi 63 mili­
jonai, ir gerai uždirbti, bet gali tau­
pyti "juodai dienai“, tam laikui, ka­
da ateis krizė. Toks psichologinis 
taupymas gali pagreitinti ar stačiai 
iššaukti krizę. Reikia žmogų įtikinti, 
kad jis negali gyventi be to, ką tu 
jam siūlai pirkti. Tada jis pirks. O 
kaip įtikinsi? Juk per gerai sugalvo­
tus, puikiai surašytus, paveiksluotus 
skelbimus laikraščiuose ir kitur. Geri 
biznieriai tai puikiai supranta. To­
dėl Amerikos biznieriai per metus iš­
leidžia 6 milijonus dolerių vien tik 
skelbimams. Ir tai jiems apsimoka. 
Bet tai ne viskas. Jei^u nori, kad žmo­
gus pirktų,
• duok jam be pinigų, išsimokė j i- 
mul. Amerikoje taip ir yra. Daugu­
ma perka be pinigų —f išsimokė j imui. 
O kai jau baigia išmokėti skolą, tai

'VEIKSNIAI”! KUR JŪS EINAT? '

vinimo (darbui. Viena tokių esminių 
negerovių yra parpu savęs nesutari­
mas politinėje srityje. To nesutarimo 
liudininku yra gerbiamo valstybinin­
ko prel. Mykolo Krupavičiaus, Vliko 
pirmininko, pareiškimas mūsų tele­
gramų agentūrai Eltai. Tas pareiški­
mas jau buvo paskelbtas spaudoje ir 
dėl to visiems yra žinomas.
Jau eilė metų, kaip vyksta nesutari 
mas tarp Vliko, lietuvių centrinio po- 
llitinio veiksnio ir p. S. Lozoraičio dėl 
Lietuvos atstovavimo prie įvairių vy­
riausybių. Nežiūrint to, kad 1946 m. 
Berne, Šveicarijoje buvo susitarta 
fr mūsų buvęs atstovas sutiko ben­
drauti su Vliku, tačiau nuo to meto 
prasidėjo ne bendradarbiavimas, o 
tikras nesutarimas. Ilgų derybų pro­
tarpiais, nelyginant derantis dėl pa­
liaubų Korėjoje, buvo paskelbta visuo­
menę- klaidinantys pareiškimai, jog 
tie pasitarimai vedami vadovaujantis 
abipuse gera valia. Jei Vilkas, kaip 
vyriausias ir centrinis politinis kovo­
tojas Lietuvai išlaisvinti, siekė nuošir­
daus susitarimo buvusį atstovą kvie­
tęs net nuo savo organizacijos slenk­
sčio tvarkyti lietuviškuosius politinius 
klausimus, p. Lozoraitis įžūliai pradė­
jo švaistytis popieriais, įgaliojimais, 
tik ne laisvinimo veiksmais. Jis pada­
rė nušikaltlmą ne vien pasisavinda­
mas pareigas ir funkcijas, kurių netu­
ri, bet ir Lietuvos valstybinę galią 
bandydamas sutelkti savo asmenyje. 
Savo nesiskaitymais su nieku, nuolati­
niu užsispyrimu, tūnojimu pažeidė 
demokratinius pradus ir lietuvių tau 
tos reikalus. __

Mūsų rezistencinės ,vadovybės 
laimėjimai

Vyriausias Lietuvos Laisvinimo Ko­
mitetas, nežiūrint kaikūrių trūkumų, 
nežiūrint trinties tarp atskirų parti­
jų, yra sulaukęs visuotinio savųjų ir 
svetimųjų pripažinimo. Toji politinė 
organizacija, kurios kaikurie nariai 
dar ir šiandien bando sėdėti ant 
dviejų kėdžių ir skleidžia nepagrįstų 
gandų amerikietiškoje lietuvių spau­
doje, visdėlto yra atlikusi didelius 
darbus.

Ne čia vieta Vliko darbus vertinti.' 
Tačiau ši organizacija iki šio meto 
turėjo ganėtinai išminties ir supra­
timo net su p. Lozoraičiu'reikalus 
tvarkyti. Tiesa, toje organizacijoje 
tūtš kaikurių partijų atstovų, kurie

našaus likimo ir tarptautinėje me­
dicinoje ir ypač visuomenės higie­
noje bus pramintas: “cancer litua- 
nicus?

ir pirkto daikto dažniausia nebėra 
♦ — sunaudotas. Bet ir čia kalusimas 
ne toks lengvas, kaip atrodo. Pra­
monininkas ar prekybininkas tik tada 
gali parduoti kreditan — Išsimokėjl- 
mui, kai jis pats turi savo pakanka­
mai pinigų ai gali lengvai, lengvomis 
sąlygom!? už mažas palūkanas pasi­
skolinti. Todėl visų valstybių vyriau­
sybės, norėdamos pagerinti ekono­
minę padėtį, pasistengia parūpinti 
kreditų už mažas palūkanas. Etai ir 
dabar Anglijos bankas numušė palū­
kanas nuo 4% iki 3 su puse %. Ly­
giai tą patį padarė Prancūzija. Bet 
gi yra žinių, kad 
Eisenhoveris svarsto, kaip atpiginti 
ir palengvinti pinigų pasiskolinimą 
Amerikoje. Mat, respublikonai bijo­
dami infliacijos, buvo suvaržę kredi­
tus. Dabar, bijodami depresijos, ren­
giasi kreditus palengvinti ir papigin­
ti. Tai visiems senai žinoma priemo- 

*iiė kovoti prieš ūkio sustingimą. At­
seit, valdžia nesnaudžia, stebi ūkio 
gyvenimą ir imasi priemonių.

Bet svarbiausia
• YRA MILŽINIŠKAS IR VISAI 
KONKRETUS VIEŠŲJŲ DARBŲ PLA­
NAS tam atvejui, jeigu nedarbas 
Amerikoje pasidarytų aktualus. Yra 
numatyta darbų net už 100 bilijonų 
(ne milijonų, bet bilijonų) dolerių. 
Kokie gi būtų tie darbai? Tai tobu­
liausių kelių tiesimas. Kelių ant že­
mes, po žeme ir aukščiau žemės. Po­
žeminiai garažai ir priešlėktuvinės 
(priešą tomir.es) slėptuvės. Mokyk­
los (vaikai nebetelpa), ligoninės, 
aerodromai, vandens tiekimas (ir 
Chicagai stinga vandens per sausras 
— stinga net gaisrams gesinti). Su 
kanalizacijoms dar blogiau. Dalis tų 
darbų bus vykdoma tuojau, net jei­
gu ir nebus jokių depresijos žymių. 
Aišku, kad tokie darbai duos uždar­
bio ne tik juodadarbiui, bet ir viso­
kiems specijalistams ir raštinės dar­
buotojams (sąskaitybininkams, brai­
žytojams, planuotojams, matinin­
kams ir t. t.).
• 10 TŪKSTANČIŲ AMERIKOS FE- 
DERALINES VALDŽIOS TARNAU­
TOJŲ .JAU YRA ..EIZENHO VERI O 
ATLEISTŲ Iš DARBO. Tai, žinoma, 
geras "truputis“. Bet daugumas iš 
J’4 jau gavo darbo valstybių (State) 
ir savivaldybių įstaigose. Jų darbas 
pradėti ar padėti vykdyti aukščiau 
minėtus viešuosius darbus. *

(Atkelta Iš 1 psl.)

nelyginant pigmalionai spalvas kei­
tė ir lyg janusai kelis veidus rode. 
Tačiau Vilkas visuomet liko solida­
rus ir ištikimas savo tikslui: paverg­
tą lietuvių tautą laisvinti ir nepri­
klausomą Lietuvą atkurti.

P. S. Lozoraitis vertėsi tūnojimu ir 
garsinimu norint sudaryti įtakos įs­
pūdį. Nežiūrint susitarimo su Vilku, 
jis paskyrė savo patikėtinius svetur 
Lietuvą atstovauti. Tas reikalas te- 
patvarkytas tik antraeilės svarbos 
vietose.

Naujas "tautos vadas".
Tačiau S. Lozoraitis, kuris savo 

rankose siekia sukurti šiaudinę dik­
tatūrą lietuviškoje tremtyje, visu įžū­
lumu trukdo atstatyti Lietuvos pilnu­
tinį atstovavimą Didžiojoj Britanijoj, 
Prancūzijoj ir įsteigti Lietuvos atsto­
vavimą Italijoj ir Vokietijoj.

Ar galėtų mums p. S. Lozoraitis 
pasiaiškinti, kodėl jis griežtai atsisakė 
dalyvauti šiemetiniame Lietuvos ne­
priklausomybės paminėjime Romoje,
kuriame didelį entuziazmą pavergtai 
lietuvių tautai gelbėti parodė ne vien 
Italijos atstovai, bet ir Vatikano dig­
nitoriai? Ar mūsasis .naujas "tautos
vadas“ turi tiek drąsos pasisakyti 
Lietuvos reikalu, kaip tatai padare 
Italijos užsienio reikalų mini&erio 
pavaduotojas?

Gana apsišaukėlių
Tarptautinis politikos /reidas yra 

ganėtinai nuskaidrėjęs. Šiame tarp­
snyje mes privalome suglaudinti sa­
vo pečius, kad tinkamai atliktume 
tas pareigas, kurias uždeda lietuvių 
tautos nekaltai pralietas kraujas, 
ašaros, skurdas ir dejonės. Mes turi­
me pilnai suprasti prel. Mykolo Kru­
pavičiaus žodžius: "Vieni Lietuvos 
neišlaisvintume. Bet suderinę savo 
veiklą labai daug jai padarysime. At­
sirado keli laisvinimo Veiksniai, jei 
jie savo veiklos nesuderins ir kiekvie­
nas eis savo keliu, daug Lietuvos 
reikalui pakenks“. Tie žodžiai būvu 
girdimi ir mūsų buvusio atstovo, nes 
jie buvo pasakyti šiemetiniame 
pasitarime Romoje, birželio mėn.

N e garbinkim e praradimų ....
čia galima aiškiau pasakyti, kad 

p. Lozoraitis jau yra dug pakenkęs 
Lietuvos reikalui, pkkėnks”. Tie žo­

DR. JONAS ADOMAVIČIUS
pasižadėjo duoti "L. L.“ puslapiuose atsakymus į pasiteiravimus sveikatos 

reikalais.

• AUTOMOBILIŲ MEKANIKŲ DAR­
BAS PELNINGAS, PASTOVUS IR 
LENGVA IŠMOKTI, automobilių pra 

moninkai —- gamintojai jau šiandien 
yra labai susirūpinę, kad nepakanka 
gerų mekanikų, kurie galėtų tinkamai 
pataisyti naujoviškus automobilius. 
Dėl to pirkėjai susilaiko nuo jų pir­
kimo. Todėl va ką jie nusprendė: 
"General Motors“ planuoja paskirti 
net 20 milijonų dolerių ir už tuos pi­
nigus įsteigti net 35 Amerikos mies­
tuose auto mechanikų mokyklas. For­
das paruošė 86.000 mekanikų. Chry­
sler taip pat nori pasekti Gėgeral Mo­
tors pėdomis.

• DAR VIENAS DALYKAS. Tai mo­
kesčių mokėjimo, teisingiau mokesčių 
mokėjimo blankų užpildymas. Tiesa, 
tas laikas dar toli, pavasarį. Bet 
svarbu iš kalno žinoti. Mat, ateinan­
čiais metais federalinlų mokesčių ap­
skaičiavimai bus daug greičiau tikri­
nami. Daugiau, kaip 1000 naujų tik­
rintojų jau yra pasamdyta.

• IR PASKUTINIS REIKALAS ŠIAN­
DIEN YRA TOKS,

kad grėttąL Jau ate*s laikas, <kada 
dauguma lietuvių tremtinių turės tei­
sę prašyti Amerikos pilietybės ir tu­
rės laikyti atatinkamus egzaminus. 
"Laisvosios Lietuvos“ redakcija yra 
nutarusi tokiems asmenims padėti ir 
tai atsakydama į klausimus, ar duo­
dama "L. L“ skiltyse suglaustą pi­
lietybės egzaminų programą. Jeigu 
atsiras daugiau žmonių, kurie to no­
ri. Kas yra suinteresuotas tuo klau­
simu, prašome užpildyti žemiau tal­
pinamą blanką ir neatidėliojant pa­
siųsti šiuo adresu:

"Laisvoji Lietuva“ (Juliui šakelei) 
3157 So. Emerald Str., Chicago, Ulin.

Vardas ........................................... -
Pavardė .................................. -
Adresas: numeris ir gatvė

Miestas
State .......... .....................

Noriu, kad būtų rašoma "L. L.“ apie 
Amerikos pilietyb“ taip ( ), ne ( ) 
(pastatyk kryželį į atatinkamą tar­
pą).

Kuo daugiau norėtume iš "L. L.“ 
ir Juliaus šakelės straipsnių: -------

(Reikalui esant pridėkite atskirą 
laišką).

džiai buvo girdimi ir mūsų buvusio 
atstoVoo, nes jie buvo pasakyti šieme­
tiniame pasitarime Romoje, birželio 
inen.

čia galima aiškiau pasakyti, kaa 
p. Lozoraitis jau yra daug pakenkęs 
Lietuvos reikalui. Tame Romos pasita­
rime p. S. Lozoraitis įžūliai atsakė 
Vyriausiojo Lietuvos Laisvinimo Ko­
miteto atstovams, kad jie negali rū­
pintis atstovų 'skyrimu Vokietijai ir 
Italijai.

Mes nerūstaujame, kad Lietuvos at­
stovybė prie Laterano atiteko sve- 

/ timiesiemš ir kad p. Lozoraitis nesu­
gebėjo savo dipl statuso Italijoj iš­
laikyti. Tačiau nei laisvieji, nei pa­
vergtieji lietuviai negali ir negales 
atleisti,kad tai, kas anksčiau būvu 
prarasta, šiandien nesugebama atsta­
tyti. šis lietuviškojo darbo trukdymas 
nuolatinės derybos be reikalingų pa­
sėkų ir nuolatinis gėdos darymas 
svetimųjų akyse kartą turi būti tin­
kamai suprastas lietuvių visuomenės. 
Jei negalima tos ligos kitaip pagydy­
ti, telieka operacija, kuri naudojama 
supuvusiems kūno narveliams išplau­
ti, kad sveikuosius nuo vėžio išgelbė­
jus.

Daugiau šviesos Vlikui
šios įtampos tarpsnyje visi laisvieji 

lietuviai privalo sutartinai pasišvęsti 
pavergtą lietuvių tautą laisvinti. Vi­
si sutartinė! turime paremti Vilką ir 
net pataisyti kas jame nėra gero. 
Vilkas savo veikla įrodė ko jis vertas. 
Jis tegali būti papeik tas,kad leidosi 
į pernelyg ilgus pasitarimus su asme­
niu , kuris turi pomėgius rankioti pa­
geltusius popiergalius, kurie vietoj 
nuoširdaus patriotizmo turi fašistinį 
tvaiką it tepatkmauja mūsų tautos 
engėjui. Jei kas turi pomėgį rankioti 
popiergalius, tegul netrukdo atlikti vi­
suotinę pareigą. Vilkas ir jo padali­
niai turi atsistoti toje šviesoje, kad 
e’tų tiesiu keliu Jam patikėtą pareigą. 
Dvejodami ir lūkurlodami mes pra­
randame pasitikėjimą savimi, mes 
temdome skaistų, nors skausmo iš­
kreiptą, lietuvių tautos rezistencijos 
\eidą ir galime prarasti pasitikėjimą 
kurio liętuvių tautos rezistencija yra 
verta. Ilgai užtrukęs menkavertiškas 
žaidimas privalo būti baigtas šian­
dien. Lietuvių kelias sutartinė veik 
la, o nė trūkčiojimai!

' _________- /__________ ____
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VLIK-UI IR ŠEFUI TAUTOS GRĖSMĖ
Jau kelinti metai Vilkas nesutaria 

ir žiaunai ginčyjasi su Lietuvos dip­
lomatų šefu p. Lozoraičiu. Lietuviai, 
nei pavergtoje Lietuvoje nei čia lai­
svame pasauly niekaip to negalėjo 
ir negali suprasti. Skaito, skaito ir 
vienos ir kitos pusės ilgiausius ir pai­
niausius aiškinimus ir tik ranka pa­
moja.

Lietuva ir jos žmonės žūsta, o ši­
tie vadai, atstovai, diplomatai vaidi­
jasi ir pučiasi Lyg kad jie gyventų 
nepriklausomoje Lietuvoje ir kokiais 
aistringais žaidimais stengtųsi savo 
nuoboduli užmušti

JEI NEGALI SUSITARTI, TAI IR 
NEGALI BŪTI TUO, KUO NORI 

BŪTI.
Visiškai sutinku su tuo, kad gali 

būti svarbių, principinių nuomonių 
skirtumų. Tai natūralu. Taip seniau 
būdavo, taip ir ateityje bus.

Taip pat suprantu, kad tiek Vilkas, 
tiek Šefas kietai kovoja už savo po­
litines pozicijas. Čia tai visai natū­
ralus faktas.

Betgi, jei Vilkas ir šefas yra tuo, 
kuo jie nori ir turi būti, tai jie priva­
lo nusilenkti prieš Lietuvos laisvini­
mo reikalus. Jie neturi teisės vis la­
biau stiprinti visuomenėje įspūdi kad 
čia veikia pradas:
’’jeigu mūsų pozicija nelaimės tai, 
teprasmenga ir visi Lietuvos reikalai*4.

Toks įspūdis, greičiausia, yra per 
žiaurus ir mažai pagrįstas. Bet jis 
yra, auga ir didėja pu kiekvienu nau-■ 
j u pranešimu apie nesutarimus. .

' * ■ • -^«s ■ ■

IEVA RADVILAITĖ

LIETUVIAI REAGUOJA IR DAR 
REAGUOS.

Iki šiol lietuviškoji visuomenė rea­
gavo pasyvumu ir atšalimu. ’’Tegu sau 
pešasi, jeigu laiko ir ūpo turi“. Atei­
nantieji šauksmai iš pavergtosios Lie­
tuvos vis daugiau ir daugiau įskau­
dina lietuvių širdis ir įrodo, kad pa­
syvumas yra nusikaltimas Tėvų že­
mei, paniekinimas kančių ir gyvybių, 
padėtų už Lietuvos laisvę. Toliau nei 
tylėti,nei delsti nebegalima.

’’MES NIEKO NEBIJOME“.
Vilkas savo ’’dinastiją“ išveda iš 

kadaise buvusio partijų susitarimo 
Lietuvoje. Diplomatai gi iš to, kad 
seniau gyveno užsieniuose ir atstova­
vo Lietuvą. Atseit, abu ’’nepajudina­
mi“. Tai ko čia daug klausyti eilinių 
pinigų aukotojų kalbų.

Ir dar, daug kas prideda, kad visų 
tautų emigrantai užsieniuose pešasi. 
Tai kas gi čia naujo, kad susidarė 
Vilko — Lozoraičio frontas.

Atsakysiu trumpai. ’’Nepajudina­
mo“ nieko nėra. Tatai matėme iš se­
niau ir iš labai dar nesenai.

O dėl ginčų? Kas gi privedė prįe 
Lietuvos valstybės žlugimo 18 šimt­
mečio pabaigoje?

Gal kas pamiršo visa tai? Ar nori 
pamiršti

Tikri lietuviai nepamiršo, nepa­
mirš ir kam reikia, o nuolat primins 
įvairiais būdais.

, Jūsų korespondentas, 1952 metais 
vykdamas iš Diepholzo, Vasario 16 d. 
gimnazijos, negalėjo praleisti tokios 
geros progos užsukti į Detmoldą, kur 
gyveno mūsų tautos pranašas (taip 
jį pavadino dar Basanavičius), mūsų 
tautos tikroji Dvasia, savotiškas Ma­
hatma Gandhi. Jis mokėjo gyventi, 
nes jo dvasia valdė ir valdo kūną, ir 
todėl susilaukė tokio ilgo amžiaus. 
Pasitinka-jis mane su maloniu, atvi­
ru, žvilgsniu, su vidine šiluma. Mielai 
sutiko pasikalbėti.

— Man įdomu, kaip Tamsta gyve­
ni, kaip savo dieną praleidi?

— .Kaip Tamsta matai, gyvenu vie­
nas. Pats pasitarnauju. šeimininkai 
tik šį tą man padeda. 7 valandą pa­
budęs, pradedu dieną giesmele, kar­
toju šventus žodžius. Apsitaisęs sė­
džiu tylume, pasišventęs. Taip praei­
na bertainis valandos. Tada pasitai­
sau tokį gėralą iš citrinos, apelsino, 
medaus su šiltų vandeniu. Prie stalo 
prisimenu žmoniją, artimas «tautas 
ir žmones maldoje. Taip praeina va­
landa. Paskui valgau pusryčius: vai­
sius, pieną.. Tada rašau 1 valandą, 
kartais iy2 vai. Apie 12 einu pirkinėt 
sau maisto: daržovių, vaisių, pieno. 
Grįžęs randu laikraščius. Peržiūriu 
antraštes. Nuo 13 iki 14 vai. miegu. 
Atsikėlęs vėl sėdžiu pasišventime. Pie­
tus ruošiu iš daržovių, bulvių, pieno, 
vėl vegetariškai, (mat, Vydūnas yra 
visiškas vegetaras). Atsigulu 22—23 
vai. Prieš guldamas darau pratimus: 
kvėpavimo, akių, ausų. Kūną mėgstu 
šaltu vandeniu nušlakstyti.

— Ką Tamsta skaitai ir kaip žiūri 
į dabartinę lietuvių spaudą?

*....— Gaunu šiuos laikraščius: ’’Ne­
priklausomą Lietuvą“, ’’Draugą“, 
’’Laisvąją Lietuvą”, ’’Savaitės Žinias“, 
’’Tremtį“, ’’Aidus“, ’’Lietuvių Dienas“, 
’’Mūsų Lietuvą“, jaunimo ’’šviesos“ ir 
’’Jaunimo Ratelio“ laikraščius. Kai

skaitau vokišką laikraštį ir lietuvių 
spaudą, pastebiu, kad lietuvių spau­
da yra platesnio regračio. Mano tik­
slas laiką vartoti tarnavimui kitiems, 
žmonėse žadinti sąmoningumą, kad 
jie giliau įžvelgtų į gyvenimo klausi­
mus o.ne paviršutiniškai. Mane la­
bai paliečia, kad lietuvių spaudoj yra 
daug svetimų žodžių. Lietuviški žo­
džiai yra tinkamesni. Vartojant sve­
timą žodį prasmė pranyksta. Lietu­
viai turėtų lietuviškai galvoti ir kal­
bėti. Aš vengiu svetimų žodžių, pav. 
rezistencija, ar ne geriau atspara. 
Kai aš rašau lietuviškai, aš vartoju 
3 žodynus. Net laiškus rašau po/ 2 
kartu, rankraščius po 7 kartus.

Kalbėdamas apie lietuvių kalbą, 
dr. Vydūnas paima ’’Lietuvių Kalbos , 
Vadovą“ ir rodo savo kritiškas pa­
stabas, kiek daug jame žodžių stinga 
ir kaip kai kurios prasmės netiksliai 
yra išaiškintos. Jis leidžiasi su mani­
mi į ilgus ir įdomius kalbinius sam­
protavimus. Matau, kad jis yra ne 
tik rašytojas, mąstytojas, bet ir kal­
bininkas.

— Ar Tamsta seki dabartinę lite­
ratūrą?

— Knygas skaitau jau sunkiai. (Jo 
akys esančios nusilpusios). Tačiau 
gaunu naujausius leidinius ir juos 
seku.

— Kaip Tamsta žiūri į politiką?
— Lietuviai eina kūrybos keliu. Ir 

tai galima tikėti, kad jie vėl bus 
laisvi. Ir tuo labiau tvirtina tautos 
likimą. Sąlygos vėl bus, kada Lietu­
va bus savaiminga, savaranki. Aš tu­
riu prisidėti raginimais ir pavyzdžiu, 
kad tvirtinti laisvę. Lietuvių tauta 
yra ypatinga vien dėl jos kalbos se­
numo. Ji turi daug sanskrito žodžių. 
Ir ji negali išnykti, bet turi dar la­
biau ginti ..savo laisvę ir. savaimin­
gumą.

• VOKIEČIAI PRADĖS.
• SOVIETŲ — VOKIEČIŲ SĄJUN­

GA VĖL PRIEŠ AKIS.
• ’’ŠITIE“ NEŽINOS, KAS DARY­

TI.
• O KĄ GI LIETUVIAI? 

t

Cicero (Illinois).' — Ilgą laiką daug 
kas galvojo, kad tik tada, kai vaka­
rai pradės karą prieš Sovietus, ateis 
Lietuvos" klausimo sprendimas. Kol 
\kas taip dar neatsitiko. Priešingai. 
Gerokai išaiškėjo, kad vakarai neturi 
nei reikalo, nei jokio noro kariauti 
prieš Sovietus. Ir dar daugiau. Vaka­
rai yra nuolat gatavi padaryti viso­
kias nuolaidas ir dovanas (tik ne 
savo sąskaiton) Sovietams, kad tik 
jie (Sovietai) nepradėtų kariauti

Tai kas gi nori kariauti? Kariauti 
nori tik tieĮ kuriems kitos išeities jau 
nėra. Tik tie, kurie yra tokioje pa­
dėtyje, kad ir kariaudami nebeturi 
ko daug pralaimėti, o vis dėlto turi 
viltį (kad ir labai mažutę) ką nors 
laimėti. Tokioje padėtyje yra vokie­
čiai, ir šioje ir anoje pusėje tos gele­
žinės uždangos. Visi gi mes gerai su­
prantame, kad vokiečiai niekada ne­
sutiks pasilikti' tokioje padėtyje, kaip 
dabar.

Dar daugiau. Nė vienas vokietis 
niekada nesutiks ginkluotis Ir ruoš­
tis karui vien tik tam, kad išvengtų 
karo prieš Sovietus ir amžinai pasi­
liktų ’’nei pakartas, nei paleistas“.

Bet ką gi beginkliai vokiečiai gali 
padaryti iki ausų ir atominiai gink­
luotiems Sovietams? Tai tik fantazi­
ja? Gal fantazija, o gal ir ne. Bet

MENINIAI {VYKIAI ELZBIETOS II GARBEI
Nors daugelis mūsų ir šypsosi ma­

tydami britų, iškaitės ir pasaulio en­
tuziazmą Elžbietos n karūnavimo iš­
kilmėse, tačiau praleidus eilę greitai 
pamirštamų įvykių, kaip tai visa ce­
remonija katedroje, pasakiški parė­
dai, gatvių puošmenos ir t.t. išliko ir 
tapą įamžinti keli meno veikalai, ku­
rie, jei ne karūnavimo proga, gal ir 
nebūtų šioje dienos šviesoje atsiradę. 
Todėl mažiau kreipdami dėmesį ang­
lų tradicijoms, gal mums nei supran­
tamoms, nei pateisinamoms,, pažvel­

kime J ypatingai didelį trukšmą sukė­
lusią naują operą, parašytą specia­
liai Elžbietos II garbei.

“Gloriana” - taip vadinasi naujoji 
Benjamin Britten pagal William Plo- 
mer libretto sukurta opera, liečianti 
Elžbietos I valdymo laikotarpį.

Nors šiam naujam veikalui karališ­
kąjį palaiminimą suteikė pati karalie­
nė ir jos vyras, ir jo tikslas, remian­
tis net operos pavadinimu, buvo iš­
kelti Elžbietos I galią ir valdovišku- 
mą, tačiau žiūrovų ir kritikų tarpe ki-

lo sąmyšis ir net pasipiktinimas, 
štai kodėl. Veikalo intryga pinama 
Elžbietos ir grafo Essex santykiuose.' 
Scenoje, kur Essex netikėtai įsiver­
žia į karalienės buduarą ir randa ją 
be penfko, nuplikusią ir galva balta, 
kaip kiaušinis; Elžbieta I parodoma 
visoje savo baisybėje. Publika šito 
momento pakelti negalėjo ir Londone 
įvyko tiesiog skandalas: kaip drįsta­
ma garsiąją karalienę šitokiam sto­
vyje atvaizduoti?! Be to, dar buvo 
pasipiktinta visų jos charakterio nei-

ir įdomus. Benjamin Britten muzika 
yra smarkiai kritikuojama,- esą jis 
neišpildąs operos reikalavimų, tačiau 
šis ginčytinas klausimas - žinovų 

, reikalas.

giamybių iškėlimu (nors librettistas 
rėmėsi vien dokumentine medžiaga), 
kaip pav., karalienės tuštybės, kada 
ji, pamačiusi, jog Lady Essex apsiren­
gusi puošniau už ją, pakėlusi pavydo 
sceną ir t. t.

Nors šitokie parodymai ir įžeidžia 
pačius anglus, tačiau reikia pastebėti, 
kad naujas kūrinys buvo priimtas ir 
savo istoriškais motyvais yra šviežias

Garsusis Sadler’s Wells baletas Lon­
done karūnacijos iškilmėse pasirodė 
su premjera: “Hbmage to the Queen” 
karalienės pagerbimui. Puiki Frede­
rick Ashton choreografija ir Oliver 
Messel kostiumai, bei viso ansamblio 
aukštam meniškumo lygyje išlaikytas 
stilius susilaukė gero įvertinimo.

Kadangi Sadler’s Wells baletas iš­
vyksta gastrolių!Jungtines Amerikos 
Valstybes Ir apie Kalėdas pasirodys 
Čikagoje, turėsime ir mes progą pa­
matyti šį naują pastatymą, kuris va­
dinsis sutrumpintai “Homage”.

Skaityk 4 puslapy.

— Kaip Tamsta žiūri į VLIKo Ir 
p. Lozoraičio santykius?

—t P. St. Lozoraitis ir kiti atstovai 
yra laisvosios Lietuvos tęsėjai ir dėl 
to reikėtų juos paremti, o ne santy­
kius bloginti, nes kitos tautos paste­
bės ir manys, kad lietuviai patys sa­
ve naikina.

/— Ką Tamsta naujo rašai?
— Rašau į ’’Draugą“ ir kitur apie 

tikrąjį teisingumą, kaip žmogus turi ■ 
pasidaryti žmoniškesnis etc. <■ Buvau 
parašęs vokiečių laikraščiui: Der 
Mensch als Seele mit Gott, bet neiš­
spausdino, o lietuvių spauda mielai 
spausdina.

Dar daug kalbamės apie Jo praeitį, 
apie raštus, kurie pakeliui ar Tilžėje 
žuvo. Protarpiais apžvelgiu Jo kuklų 
kambarį, kuriame matyti Jo mylimos 
Tilžės vaizdai Šimonio paveikslas, 
Lietuvos prisiminimai ir knygų bei 
laikraščių krūvos. Jis man parodė 
knygutę, kur sužymėti Jo išsiunčia­
mi laiškai. Kasdien Jis dar parašo 
mažiausia po du laišku. Jis dar pla­
čiai bendravo su žmonėmis. Vokiečiai 
gatvėje susitikę kviesdavo pas save 
užeiti. Miesto burmistras jį aplanky­
davo — pagerbdavo. Bet Vydūnas 
yra tikras vienuolis, jis nori tylos ir 
susikaupimo. Jis neturi laiko lankyti 
kitų ir nelabai nori, kad Jį kas truk­
dytų. Bet Jūsų korespondentas vls- 
tiek turėjo malonumo 2 valandas bi­
čiuliškai pasikalbėti Ir tai ypatingos 
valandos, nes jos buvo pilnos dvasios..

Sv.....

vieną faktą tai visai gerai žinome. 
Sunku surasti norinčius ir sugeban­
čius gerai kariauti Bet kai kas nors 
jau pradeda kariauti, tai ginklų ir 
pinigų jiems atsiranda. Atsiminkime, 
ką turėjo Sovietai, kai jie pradėjo 
praėjusį karą ir iš kur jie gavo ne­
suskaitomus milijonus pinigų ir gink­
lų (ir net atominę bombą), vėliau.

Sovietai tą labai gerai žino ir su­
pranta. Jie supranta ir dar truputį 
dąuglau. Jie gi gerai žino, kad jeigu 
įsiveltų į karą, tai tokios milžiniškos 
paramos, kokią jie neseniai gavo ii 
vakarų, jau nebeturėtų. Tai faktas. 
Dar daugiau. Sovietai gi mato, kad 
Anglija, kuri turėjo pavergusi neap­
rėpiamas tautas (kolonijas) nebesu­
gebėjo jas išlaikyti ir turėjo išsineš­
dinti. Visos tautos žūt būt siekia vi­
siško išsilaisvinimo. Tai koks gi pa­
grindas manyti, kad burliokai sukurs 
ir išlaikys vergų Imperiją? Pastarieji 
įvykiai Rytų Vokietijoje Ir kitur (net 
jeigu jie Ir bus kraujuose paskandin­
ti) Sovietams dar labiau atidarys 
akis.

Bet kągi ir su kuo Sovietai turėtų 
’’tvarkyti“. Vakarai ką norėjo Ir ga­
lėjo jau atidavė Sovietams. Daugiau 
jau nebepridės. O ką nors iš Sovietų 
per jėgą atimti joks „vakaras“ ir ne­
sapnuoja. Vakarai tik trokšta talkos 
ir ramybės ir prekybos su Sovietais. 
Tai kas gi lieka? Lieka didžiausas 
Sovietų priešas vokiečiai. Vokiečiai 
Vokietijoje, vokiečiai po Sovietų prie­
spauda, vokiečiai po visą pasaulį. O 
jei vokiečiai ką ’’pradės“, tai ir kitos 
pavergtos tautos parodys, ko jos nori.

Kokios gi išvados išz to? Kodėl So­
vietai turėtų tartis su vokiečiais per 
Londoną, per Paryžių ar per kur ki­
tur ir varžyti ir savo ir vokiečių 
sprendimus? Tai Sovietų pozicija. 
O kaip su vokiečiais? Faktas lieka 
faktu, kad vokiečiai, jau dabar yra 
gavę iš vakarų bevelk viską, ką va­
karai be Sovietų malonės Ir sutikimo 

.galėjo duot ivokiečiams. Taigi vokie­
čiams liko tik Sovietai. Su kariais 
reikia arba ’’šaltai“ (ar ’’karštai“) 
kariauti ar susitarti.

žinoma, tokios mintys šiuo laiku 
gal kiek ir per ankstyvos. Gali net 
atrodyti beprotiškos ’’idėjos“. Ypa­
čiai kai Adenaueris taip triumfališ- 
kai laimėjo rinkimus, kai Adenaue­
ris yra nuoširdžiausias Amerikos ir 
kitų vakarų draugas. O be to ir Hit­
lerio nebėra. Jo vietoje demokratija 
Vokietijoje.

Visa tai, žinoma, teisybė. Bet gi ir 
demokratinė Vokietija (po pirmojo 
kard) sugebėjo Sutarti su Sovietais. 
O demokratinių rinkimų rezultatai 
taip pat ne visada tie patys. Dėl to 
ir daromi rinkimai,

Tačiau vieną dalyką ir šitie vokie­
čių rinkimai jau parodė. Daug kas 
manė, kad du kartu iš eilės, katastro­
fiškai karus pralaimėjusi vokiečių 
tauta apie ginklavimąsi ir galvoti 
niekada nebenorės. Gi Adenauerio 
laimėjimas, be kitų dalykų, reiškia 
vokiečių tautos pasiryžimą ginkluotis 
iš naujo. O kai tauta apsiginkluoja, 
tai paprastai ji jau nebeklausia kitų 
patarimo su kuo kariauti, nuo ko 
gintis, ar ką pulti. Tą visi žinome.

Taigi vokiečių politikos raida ir‘jų 
sprendimai gali (ir tikrai palies) pa­
liesti Lietuvos laisvės klausimą.

Dr. JONAS ADOMAVIČIUS, County Hospital, Chicago, Ill.

VIENAS KUNIGAS IR TRYS MERGINOS
(Tąsa IŠ pirmo numerio)

KN. STANIUKYNO “REVOLIUCIJA“

Reikėjo, kad 1904 m. pirmon lietu­
vių parapijon šiam krašte — į Mo­
unt Carmai atvyktų nuo Krosnos ti­
piškas lietuvis idealistas, gilaus pro­
to, didelio išsimokslinimo energingas 
kunigas daktaras ANTANAS STANIU- 
KYNAS. Jis, kaip tikras dvasios va­
das, visas savo jėgas pašventė tik 
lietuvių reikalams, — nesisvaigino, 
nesmaguriavo, nepaprastai pamaldus 
ir didelis patrijotas buvo.

Pradžioj visko trūko — žmonės ne­
susiorganizavę, smuklės savaisiais 
perpildytos, o parapijos kasa tuščia. 
Viskas tiesiog iš naujo reikėjo pradė­
ti, o vienok taurus kunigas nenusimi­
nė. Jis nelaukė, kad kas pas jį atei­
tų — jis pats ėjo iš lietuvio pas lie­
tuvį, jį šviesdamas, geran darban ska­
tindamas, reikalą iš purvo kelti aiš­
kindamas, na ir aukų, reikale, pa­
prašydamas. * žmonės, pažinę nesava- 
naudį kunigą, palengva atsileido, 
pradėjo juo pasitikėti ir, net netikin­
tieji, ėmė bažnyčią ir būsimą mokyk­
lą remti. Toj parapijoj kunigai vienas 
po kito mainėsi, nelyginant rudenė­
jantis oras Čikagoj — mat, nė vie­
nas neįkando kieto riešuto — sunkių 
to meto sąlygų besikuriančių lietuvių 
tarpe apaštalauti. Taip, keliolika jų 
neįstengė — metė, o vienas Staniu- 
kynas sugebėjo.

KO GI NORI KAZIMIERA?
Kazimiera Kaupaitė

ši paprasta lietuviško sodžiaus mer­
gina, tarsi lietuviškoji MotherCobrinl, 
neįtikėtinus dalykus atliko: savas

Dr. Jonas Adomavičius

vienuolynas jos nuolatiniu rūpesčiu 
kūrėsi, ji, jo gaiva vėliau tapusi, jį 
ir valdė, visą save jam atiduodama, 
laiko dvasią iškvėpdama.

Ji Amerikoj buvo ne naujokė - prieš 
8 metus buvo aplankius savo brolį 
kunigą ir susipažinus su šio krašto 
papročiais, sąlygom ir su nepapras­
ta vaikams daroma žala dėl auklėji­
mo stokos. Kitataučiai gynėsi nuo per 
daugį jų nuomonė, palaido auklėjimo, 
tarsi nuo maro, per savas vienuoles, 
o lietuviai, gi savos priebėgos neturė­
jo. Jie mėgino glaustis prie svetimtau­
čių,bet anie mūsiškius mažai šildė. 
Kazimiera nenorėjo svetiman vienuo- 
lynan stoti, Ji grįžo Lietuvon, kad išsi­
mokslinus su draugėm lietuvėm, atvy­
kus vėl Amerikon, lietuvių prieauglį 
nuo kultūrinio maro apsaugotų.
Namuose rusiškom replėm lietuvišką 
judėjimą varžant, lietuvaitės pasinešė 
mokytis Šveicarijon. Jos žinojo rei­

kalą pirm pačioms išmokti, o tik ta­
da kitus pradėti šviesti. Atvykus 1902 
m. Ingenhohl miestelin pas šveicares 
šv. Kryžiaus seseris, pasaulinių mok­
slų besimokant, vienuoliškam gyveni­
mui besirengiant, rūpesčiai Kazimie­
rai suko galva- kaip čia lietuvių se­
serų kongregaciją įsteigus, kai lietu- 

• vių buvo taip maža, Amerika taip to­
li; o tėvynėj Lietuvoj - rusiška letena. 
Bet ji vilties nenustojo, su draugėms 
atkakliai mokėsi vis savojo vienuoly­
no organizavimo idėjos iš galvos ne- 
išmesdama, nes lietuviškai kultūrai 
žūstačius Amerikos to laiko lietuviu­
kus, prieš akis turėjo.
“Amerika sutiks tave šaltai’,’ rašo 
brolis kunigas Kazimiera: “Ar nepra­
žūsi tu čionai?”

Kazimieros ryžto įkurti savą vie­
nuolyną neatšaldė nei brolio kunigo 
iš Amerikos jai laiškuose dėstomi šal­
ti samprotavimai - anot jo, Šveicarijo­
je mokymasis į Amerikos mokytojas 
neatsieksiąs tikslo- Amerikoje kon­
gregacija bus dėl amerikiečių — mo­
kys Amerikos lietuviškose mokyklose^ 
tad sesers turės mokėti labai gerai 
angliškai ir pagal amerikonišką sis­
temą vaikus mokyti. Kol jūs, girdi 
pačios galėsite turėt novicijatą, kol 
išmokysite kandidates į mokytojas— 
praeis 15—20 metų, o mums, sake jis, 
reikia mokytojų pirm, negu vienuo- 
lynas bus įkurtas. Kur dėsitės, nesi­
liovė lietuvaites šaldęs brolis, į Ame­
riką atvykusios, ką veiksite, kur ei­
site, kada jus niekas, čia nelaukia — 
juk čia lietuviško vienuolyno nėra, 
o svetimtautės vargu jus priims. Ame­
rikoj brolis nesiliovė abejojęs toliau 
— kas duos pinigų vienuolynui sta­
tyti, kas rinks aukas... Vienuolyną, 
anot jo, galėtų pastatyti visa lietu­
vių visuomenė, o tai bus galima, jei 
visi lietuviai kunigai tam pritars ir 

‘ savo parapijose aukų ir kandidačių 
1 suras bei lietuvybę gyvą savo gano­
mose avyse užlaikyti stengsis — vie­
nas čia, tvirtino jis, nieko negali pa­
daryti.

Kun. Staniūkynas
IR VYSKUPAS SUABEJOJO.

I

Taip jau visada dedas — vienam 
"gerą darbą dirbant, atsiranda pavy­
duolių, trukdytojų. Be jų neapsiėjo ir 
lietuviško vienuolyno steigimas. Skų­
stos buvo lietuvės — kandidatės vy­
skupui, esą, jos menką dvasinį išsila­
vinimą Šveicarijoje gavusios ir J jas 
reikią labai atsargiai žiūrėti. Taip ir 
pakibo ore lietuvių kongregacijos stei­
gimas, vyskupui suabejojus. Jis, mat- 
žinojo apie tais laikais nuolatinį vie­
nuolynų steigimąsi ir iširimą dėl ide­
alistų stokos įvairiose šio krašto vie­
tose. Viskas, pasak jo, priklauso nuo 
pirmosios viršininkės — jei ji nėra 
gabi, giliai pamaldi, tai ir didžiausios 
pastangos* nueina niekais. Taip pat 
ir finansiniai būsimo lietuvių vienuo-

y. v ■ ,? '■

lyno reikalai vyskupui kėlė rūpesčio. 
Jei jau dabar lietuviai, gali sakyti 
prieš kalvelę suklupo — neišsigalėda­
mi už met-s mokslo savoms trims tau­
tietėms siLaokėti, vyskupą apsunkino 
Iš pirmos dienos, tai savaime aišku, 
sunku buvo vyskupui tikėtis lietuvius 
sugebėsiant nepalyginamai didesnius 
kalnus nuversti

VYSKUPAS PATARIA DĖTIS PRIE 
AIRIŲ. .

Čia dar vyskupas* nesiliovė abejo­
jęs — kažin, anot jo, ar lietuviai sa­
viškes parems. Jis patarė lietuvai­
tėms prisidėti prie airių ir iš ten va­
žinėti lietuvius šviesti. Pas aires, gir­
di, lietuvaitės būtų materialiai ir 
dvasiniai garantuotai aprūpintos. Vy­

skupas nesuprato, kad lietuvaitės ne 
sau duonos ieškoti čia atvažiavo — 
kur kas sveikesnę jos ją Europoj tu­
rėjo. Jos degė retai keno įsivaizduo­
jamu dalyku — jos karščiausiai no­
rėjo įkurti lietuvišką vienuolyną ir 
parengti savas vienuoles lietuvių val­
kų lietuviškoje ^vašioje mokymui. Tą 
lietuvaičių svajonę kun. Kaupas, vie­
nos lietuvaičių brolis, perdavė vysku­
pui iškeldamas kandidačių rimtumą, 
kursimam vienuolynui tinkamumą 
ir užtikrino lietuvių kunigų bei pasau­
liečių' flnansinnę pagalbą vienuoly­
nui
KLOJA TŪKSTANTI ANT STALO IR 

GARANTUOJA UŽ LIETUVIUS.
Nors padėtis atrodė be išeities, vie­

nok ir čia lietuvis rodą rado — Sta- 
niukynas, patiesęs pirmą tūkstantinę 
garantavo, kad ir daugiau susipratu­
sių atsiras. Taip pirmas Zondas lietu­
viškam vienuolynui ir susidarė.

Čia dar geru elgesiu trys lietuvai­
tės patiko airei, vienuolyno viršinin­
kei — ji atsiliepė labai palankiai apie 
jas vyskupui Jis tuoj pakeitė apie 
lietuvius nuomonę ir pradėjo rimtai 
rūpintis lietuviškos kongregacijos stei­
gimu.

PATS VYSKUPAS APŽIŪRI 
LIETUVAITES.

x Pagaliau pats vyskupas, mūsiškes 
aplankęs, pamatė lietuvaičių pasi­
šventimą, pamaldumą, darbštumą, 
savo žmonių meilę ir kitas vienuolei 
reikalingas ypatybes. Vyskupą lietu­
viškos lietuvaičių ypatybės taip pra­
džiugino, kad jis dar palankesnis lie­
tuviams liko — jis aukštino Lietuvą 
ir lietuvius neatsidžiaugdamas, jog iš 
mūsiškių tarpo gali taip prakilnios 
moterys kilti. Besigėrėdamas pavyz­
dingais mūsiškiais, vyskupas kreipės 
Romon leidimo lietuvaičių vienuoly­
nui steigti

(Nukelta į 4 psl).
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IEVA RADVILAI!**
Ar Mes Pakankamai Įvertiname Savą ji Turtą?

1953 metų rugsėjo 13 diena Čikagos 
lietuviai tikrai gali didžiuotis. Nedai* 
n ai tokios didelės Šventes aplanko 
mus, skerdyklų miesto gyventojus, 
dar rečiau išsinešame toki tyrų 
džiaugsmą, išėję iš konertų salės, kaip 
anąjį sekmadieni, po Andriaus Kupre­
vičiaus atsisveikinimo koncerto.

Meninių pasirodymų Čikagos lietu­
vių tarpe apstu, tačiau ištisai aukš­
tam lygy tiek programos parinkime, 
tiek jos išpildyme, išlaikytų koncer­
tų, prisipažinkime neveidmalniauda- 
mi, — ne taip jau dažnas reiškinys.
'Lietuva, proporcingai lyginant su 

kitais kraštais, nepriklausomybės lai­
kais menininkų skaičiumi nebuvo 
paliegelė; o prisimindami, kad gyve­
nome savo valstybėje nepaprastai 
trumpą laikotarpi, galime net stebė­
tis. klek įvairių sričių meno darbuo­
tojai spėjo atskleisti pasauliui Lietu­
vos vardą, grynai savo pajėgumo ir 
subrendimo dėka. Besigelbėdaml, lyg 
Iš skęstančio laivo, kaip daugelis mū­
sų tragiškąjį bėgimą vadina, kuo ne 
visi atsimušėme į gigantiškas uolas 
ir reikėjo didelės valios bei pasiryži­
mo savąjį turėtąjį vidujinį turtą at­
gaivinti. Pritaikomųjų Ir realiųjų 
mokslų atstovams buvo lengviau — 
greitu laiku jie net tapo reikalingi 
šiame krašte, tačiau menininkams 
viltis buvo begaliniai maža, reikėjo 
nepaprastų drąsuolių šiam žygiui nu­
galėti. Vienas tokių kaip tik ir yra 
Andrius Kuprevičius.

Iškilti lietuvių tarpe, ypač gyvenant 
tame pačiame mieste ir nuolat ben­
draujant su visuomene, nėra taip la­
bai sunkus dalykas, jei menininkas 
įrodo savo pastangas ir darbą. Bet, 
atvykus Iš už kito pasaulio pusrutu­
lio ir be jokių pažinčių bei protekci­
jų laimėti didžiųjų šiaurės Amerikos 
miestų (kaip New York'o, Čikagos, 
Cleveland*© ir kt.) dienraščiuose ži­
nomiausių kritikų geras recenzijas, 
bei susilaukti palankaus įvertinimo 
muzikiniuose žurnaluose, nėra nei

(Atkelta iš 3 psl.)

Didelis muzikinis išgyvenimas ka­
rūnacijos vakare įvyko taip vadina­
moj “Festival Hali”, kur buvo išpildy­
ti madrigališkl anglų kompozitorių 
choralai. Visa programa buvo pava­
dinta "*A Garland for the Queen” - 
vainikas karalienei.

• •
Ypatingai laimingi buvo londonle- 

čiai, turėdami galimybę dalyvauti 
astuoniuose karūnavimu^ atžymėti 
koncertuose, kur buvo suvažiavę ži­
nomiausi šio meto dirigentai, bei so­
listai ir išpildyti garsiausių kompozi­
torių veikalai.

Karališkąjį filharmonijos orkestrą. 
Londono .simfoninį, Londono filhar­
monijos ir BBC simfoninį dirigavo 
šie dirigentai: Sir Thomas, Sir John 
Barbirolli, Sir Adrian Boult, Sir 
Malkolm Sargent, Tauno Hannikai- 
nen, Rafael Kubelik, Wilhelm Furt- 
waengler, Andre Kostelanetz ir kt. 
Solistai ir rečitallstal buvo: Richard 
Farrell, Lily Pons, Victoria de Los 
Angeles ir kt.

Visus šiuos garsius vardus laikas 
nuo laiko Čikagoje pamatome pro­
gramų skelbimuose. Ir šios žiemos 
sezono metu dalį jų tikrai vėl pama­
tysime. Apie tai mūsų skaitytojus 
stengsimės laiku painformuoti.

VIENAS KUNIGAS IR 3 MERGINOS

(Atkeltą iš 3 psl.).

Reikėjo vardą* lietuviškam vienuo­
lynui išaglvoti. Btaniukynas, su drau­
gais — patrijotal* kunigai* pasita­

ręs, pasiūlė šv. Kazimiero vardą. šis 
šventasis, Lietuvos karalaitis, pavar­
gėlius šelpe, ligonius lanke ir jiems 
tarnavo mažiausiuose jų reikaluose. 
Vyskupui vardas patiko. Jį priėmęs 
pasakė: "The name of St. Casimir is 
euphonious, appropriate and ele­
gant...“ Roma netruko — 1907 m. 
balandžio 6 d. raštu pranešė vyskupui
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paprasta nei lengva. Amerikiečiai 
neužsiiminėja ir neatkreipia dėmesio 
į vidutinius, praeinančius ir tuojau 
pamirštamus pasirodymus — jie turi 
geriausias pasauly jėgas savųjų ir 
svečių tarpe, kurių vardais užpildyti 
spaudos puslapiai ir diskusijų temos. 
O koncertuoti New York‘o garsiojoj 
’Town Hali“ koncertų salėje, į kurią 
įleidžiami patys žymiausieji (nes šioji 
ir "Carnegie Hali“ yra skaitomos tik 
geriausių koncertų rengėjos) yra įvy­
kis jau nebe kasdieninis. Andrius 
Kuprevičius ne tik visa tai laimėjo, 
bet buvo ir asmeniškas svečias gar­
siojo Artur Rubinstein‘0, dabar pia­
nistų karaliumi vadinamu. A. Rubin- 
stein*as iškilęs šių dienų menininkų 
viršūnen ir bendraująs sau lygių tar­
pe, susidomėjo mūsų tautiečio talen­
tu ir pats,' savo iniciatyva, suruošė 
jam priėmimą.

Ir, prisiminus šiuos visus įvykius, 
kyla įkyrios ir kamuojančios mintys: 
beliaupsindami mažus ir mėgėjiškus 
ansamblėlius, berašydami ilgiausias 
pagyras ir džiaugsmus jų pasirody­
mams atžymėti, sustingstame ir nu­
tylame prieš didžiųjų mūsų meninin­
kų suteiktą nekasdienišką ir be galo 
retą šventę, lyg nepajėgdami supra­
sti ir įvertinti jų darbo ir meniško 
subrendimo.

Tenebūnie užgauti tautinių šokių 
šokėjai ir liaudies dainų išpildytoj ai, 
kuriuos suminėjau ansamblėlių žody, 
jie savo pareigą ir uždavinį atlieka 
ir atliks, nes kiekvienas žanras savo 
specifinę paskirtį neabejotinai turi, 
tik pačiame menininkų pasirodymų 
įvertiinime turėtų būti šiokia tokia 
lygsvara.

Papeikt, sujuodint ir pasmerkt ne­
patinkamą dalyką kiekvienas moka­
me, o be to, dažniausiai vadovauju- 
mes savo prigimtu instinktu: patiko, 
arba nepatiko. Jei pav., kūrinys ar 
menininko išpildymas atskambėjo 

“mūsų viduje, jei mes šioje srityje 
bent kiek nušviesti buvome, tada sa­
kome: gerai. Bet jei labai mažą su­
pratimą apgraibomis įgavome ir tai 
nesidomėdami, ar tam sąlygų netu­
rėdami, neradę atgarsio savyje gry­
nai savo nepasiruošimu priimti, smer­
kiame, — dalykas jau labai blogas.

Tautinius šokius visi, be išimties, 
esame matę, o gera dalis mūsų pačių 
trypėme jei ne "Lenciūgėlį“, tai jau 
"Kalvelį“ tikrai. Todėl gal ir puola­
me į entuziazmą, prisimindami savo 
pačių "geras dieneles“, stebėdami da­
bartinį scenoje skraidantį prieauglį. 
Ir lengva gi tada suprasti ir atjausti, 
kad patys visus tuos pačius vargus 
pergyvenome, taip pat kartais žing­
snius sumaišėme ir kuone visą šokį 
supainiojome... Puikiai žinome, kad 
’Lenciūgėlį“ sušpksi gerai, jei savai­
tę pasimankštinsi, o "Kalveliui“ iš- 
bedos ir kelių dienų pakaks, — jau 
užtenka drąsos ir scenon užkopti ir 
publikai pusę šypsnio mesti... Ir, kas 
svarbiausia, pasisekimas užtikrintas, 
nes žiūrovui gi taip miela atminimų 
emocijomis pagyventi ir kaimynui al­
kūne bakstelti, kuone garsiai prisipa- 
žjstant, kad "va, ir aš kadaise tokiu 
ąrtistu buvau...“

Bet su mūsų vokalinio meno atsto­
vais, o c’ar labiau Instrumentalistais, 
beveik kad tikra bėda. (Tiesa, dai­
nuot ir mes padainuodavome, o kitas 
net Ir pagrodavo iškilminguose lage­
rių koncertuose, kurių klausytis pa­
sikviesdavome Ir žymiausius genero­
lus Ir artimiausio miesto atstovus,

leidžianti steigti "šv. Kazimiero Se­
serų Kongregaciją, kurios tikslas bus 
auklėti ir mokyti vaikus lietuvių kal­
boje.“

Gavęs popiežiau* pritarimą, vysku­
pą* nutarė Mount Carmely įsteigti 
seserų namą Ir Staniukynui su vy«- 

Try* seselė* kazimierietė*.

kupijos dekanu pavedė sudaryti lie­
tuvaičių vienuolynui konstitucijos 
projektą. Reikėjo apsvarstyti habito 
išvaizdą, spalvą, parinkti globėją ir, 
daug kitų dalykų pramatyti, o tas 
nebuvo lengva — mūsiškės turėjo nuo 
airių, vokiečių ir visų kitų skirtis ir 
kartu gražiai, rimtai atrodyti. Minėti 
kunigai tarėsi su mūsiškėm kandida­
tėm tuo reikalu.

tačiau, Bitoje srityje, ne ensambllnė-.. 
je formoje, pavieniui, jau čia, Ame­
rikoje, nei Čikagos "Orchestra Hali“, 
nei New York'o 'Town Hali“ nebeiš- 
drįsime savo sugebėjimus parodyti, 
o be to, nėra vilties į ten ir patekti. 
Nepasiekę, (o gal ir nesistengę) pa­
siektų! jų aukštumos mes, žiūrovai 
viso, ką mums rengėjai pateikia, pa­
tys neišgyvenę metų metais besitę­
siančio darbo, mėnesiais ruoštos pro­
gramos, viso gyvenimo paskirtį su­
kaupto vienan tikslan — menan, gal 
ir nemokame suprasti ir įvertinti.

Todėl ir darosi graudu, kad dau­
gelį mūsų žymesniųjų talentų pirmieji 
pastebėjo svetimtaučiai, kaip pav., 
M. K. Čiurlionį, K. Petrauską ir kt. 
ir tik tada mums patiems atsivėrė 
akys.

A. Kuprevičius šiek tiek laiminge­
snis, nes užaugęs Nepriklausomoje 
Lietuvoje, pažįstamas dar iš Kauno 
laikų, aktyviai dalyvavęs mūsų meni­
niame judėjime ir prisimenames dau­
gelio atvykusiųjų jau kaip koncertuo­
jantis pianistas. Tačiau, jei nerašy- 
tumem, kad jis Europos miestuose su 
pasisekimu koncertavo, kad "visur 
muzikos kritikų buvo įvertintas kaip 
subrendusi talentinga pajėga“, ar 
mes patys praregėtumėm turį savo 
tarpe tokį perlą?!

Prisiminkime paskutinįjį koncertą: 
Franz Liszt sonatą (B minor) — vei­
kalą reikalaujantį virtuozinės tech­
nikos ir begaliniai kruopštaus pasi­
ruošimo, arba Frederic Chopin antros 
dalies programą — grakščią, svajin­
gą, dainuojančią. O taip pat visus 4 
viršprograminius dalykėlius: Liadov— 
Tabatieve Musicale, Čiurlionis — 
Preliudas, J. Aguirre — Triste ir 
Liszt — Campanella.

Ar nebuvo šie veikalai išpildyti mei­
striškai, nuotaikingai ir giliai muzi­
kaliai, perkelusiais mus į pereitąjį 
šimtmetį, romantines muzikos laiko­
tarpi ir leidusiais pajusti epochos 
dvasią visoje kūrinių pilnumoje? Ro­
dosi, abejones nėra — stebėtinai šva­
ri pianisto ‘ technika, įsijautimas į 
subtilumo į išpildomojo kūrinio tu­
rinį ir ypatingia gražus tonas ne be 
reikalo sukėlė susidomėjimą visai 
mums svetimų ir dalyką suprančių 
žmonių tarpe. Bet ar mes su­
gebėjome suprasti pianistą ir padė­
koti jam už tą dvigubą laimę — iš­
gyventi stiprias emocijas, grynai jo 
paties, to vieno žmogaus — meninin­
ko mums patiektas ir pasidžiaugti, 
kad klausomės savo brolio — tikro 
lietuvio, gilaus patrioto, kuriam pir­
moje eilėje rūpi mūsų kultūros bren­
dimas ir meniškojo lygio kėlimas? 
Ar sugebėjome įsisąmoninti, kad iš 
tokio juodo ir negrakštaus baldo, pa­
vadinto muzikos Instrumentu — for- 
tepiono, buvo išgautas menas, didy­
sis muzikos menas?!

Ar tik ne mes, užsidėję išmanėlių 
kaukes, ieškojome priekabių, visai 
Besiorientuodami kame, — vieniems 
Lisztas buvo per ilgas, per sunkus, 
ne populiarus, vadinasi, nežinomas; 
kitiems per garsiai aidėjo akordai 
salėje?... Kodėl nepalikti šiuos tech­
niškus neaiškumus muzikos žinovams, 
kurie sugebėtų paaiškinti ir papildyti 
nuo amžių užsilikusias spragas mūsų 
smegenyse? Kodėl nepasistengti suį­
dominti ir pažadinti užsnūdusius sa­
vo asmeniškam gerbūvy visai apie šį 
įvykį nežinančius piliečius? Ar tai 
nebūtų viena iš mūsų, besirūpinan­
čiųjų lietuviška kultūra, pareiga, bent 
tokiu būdu išreikšti padėką tautie­
čiui, kuris, uždangai nusileidus ir 
klausytojams išsiskirsčius, liko vie­
nas, dar ūžesy beaidinčioje salėje, su 
daugybe darbo, ir sunkaus darbo mė­
nesių prieš akis, iki vėl ateis vienam 
vieninteliam vakarui mūsų, išsiilgu­
sių grožio, atgaivinti?!

NEBELIKO NEI KAZIMIEROS, 
NEI JUDITOS, NEI ANTANINOS

Niekam nebuvo daugiau abejonių 
— visi sutiko, jog lietuvaitės vertos 
būti savos kongregacijos įsteigėjomis.

Jų reguliaminas buvo paruoštas, ja­
me buvo nustatyta kuklus juodas dra­
bužis, visos religinės praktikos, tiesa, 
vėliau, buvo lietuvių kalba įvesta. Vi­
som* narėms, pagal šį reguliamlną, 
buvo privalomas lietuvių kalbos žino­
jimas, lygiai taip pat, kaip ir šio 
krašto — anglų kalbos, U. A. M. gy­
venanti

Kritika.
NB.’ Be abejo, laikraštinė. Ji trum­

pa, objektyvi ir neasmeninė.

1. Knyga apie V.' Krėvę. Vincą* 
Krėvė pernai atšventė 70 m. amžiaus 
sukaktuves. - šia proga, Chicagos lie­
tuvių Literatūros Draugija išleido 
kuklią knygą "Vincas Krėvė—Micke­
vičius“. Jubiliatas, be abejo, yra ver­
tas ne tokios knygos. Jis vertas, anot 
prof. A. Senno, Nobelio premijos. O 
kuklus jubiliatas į tai atsako: "Ir 
man nerūpi nei Nobelio premijos, nei 

'kažkokia garbė, nebent toji mano
garbė galėtų išgarsinti Lietuvą. Vi­
suomet mano tikslas buvo — dirbti 
Lietuvai ir dėl Lietuvos“. (M. pabr. . 
V. St.).

Vienintelis naujas ir originalus 
straipsnis apie V. Krėvę tėra V. Ma­
ciūno "V. Krėvės kūrybos apžvalga“. 
Pora straipsnių yra pasenusių V. My­
kolaičio, tik neaišku, ar abudu to pa­
ties Putino. Dar prof. A. Senno reko­
mendacija, kad Krėvė vertas Nobe­
lio premijos. Tai tikrai per kuklus 
šio žymiausio tautinio rašytojo pami­
nėjimas. Bet, turint galvoje tremties 
sąlygas, ir tai gerai.

Didžiausią knygos dalį sudaro V. 
Krėvės naujausioji kūryba. Mūsų dė­
mesį labiausiai atkreipė „Pagunda“, 
ši apysaka parašyta su akademiniu, 
gal kam atrodys, nuobodoku stiliumi, 
tačiau savo psichologiniu ir idėjiniu 
tikrumu bus įdomi. Joje atvaizduo­
jamas prancūzų žurnalistas Viktoras 
Lemain, kuris už didelę sumą pinigų 
susigundo parsiduoti bolševikams. Tai 
tiktų ir lietuvių žurnalistams, kurie 
likę Lietuvoje parsidavė okupantams.

Knygą* puošia M. šileikio pieštas V. 
Krėvės portretas, kurio fone matyti 
liūdinti pavergta Lietuva.

Pagarba tam Žmogui, Jubiliatui, 
kuris dirbo ir dabar tebedirba del 
Lietuvos.>

2. M. Biržiškos "Lietuvių Tauto* 
Kelias“. Antrasis tų pat metų Jubi­
liatas, prof. Mykolas Biržiška, savo 
70 m. sukakti apvainikavo 2 dalių kny­
gomis, aukščiau pakrikštytomis. Tai 
yra istoriškai kultūrinė mūsų tauti­
nio kelio sintezė. Prof. M. Biržiška 
yra ir sintetikas ir analitikas. Jis su­
sintetina mūsų kultūros paveikslą ir 
išanalizuoja atskirus mūsų kultūri­
nio, politinio, ekonominio gyvenimo 
reiškinius. Jis stehgiąsi duoti platų, 
kūrybišką ir gražų mūsų tautos kelią.

Tačiau knygose pastebimas ir sub­
jektyvumas. Autorius perdaug kalba 
apie tai, kur jis pats dalyvavo, pav. 
socialdemokratų veikloje ir visiškai 
neliečia tai, kas kitų buvo padaryta, 
pav. prof. A. Voldemaro politinės ir 
mokslinės veiklos. Tarytum, L Gira 
yra įdomesnis "herojus“ už A. Volde­
marą. Tiesa, ir apie L. Girą rašant, 
nepakanka jo išplūsti ne akademi­
niais žodžiais, bet tenka su moksliniu 
objektyvumu pabrėžti, kad L. Gira 
lietuvių literatūroje liks kaip esteti­
nis kritikas, pralenkęs dogminius kri­
tikus ir atnešęs į mūsų kritiką naujų 
pažiūrų. \

Grožėdamies "Lietuvių Tautos Ke­
lio“ turiningumu, lietuvių kalbos žo­
dingumu ir modernumu, norėtume 
pažymėti, kad kai kurių naujadarų ir 
žodžių daryba nėra tobula. Pav. ca- 
ristiniai laikai, ar tai yra sudaryti 
nuo caristas ar nuo caras? Man 
rodosi, ir trumpiau, ir tiksliau, ir gra­
žiau: cariniai ar caro laikai. Ir daug 
tokių abejotinos vertės kaltinių būd­
vardžių. Ir daiktavardžių. Pav. sos-. 
tininkas. Argi tai žmogus, kuris sos­
tines puoselėja? Greičiau tai žmogus, 
kuris sostinėje gyvena. O toks yra, 
kaip kaimietis, miestietis, sostinietis, 
o ne sostininkas. Labai abejoju ar 
skaptyba gali pavaduoti skulptūros 
sąvoką.

Habito priėmimo dienoj, 1907 met. 
rugpjūčio 9 d., lietuvaitės pasivadino 
— "Marija nekaltai Pradėta“, lotyniš­
kai — "Maria Immaculata Concepts“. 
Vyskupas Kazimierai Kaupaitei, kaip 
inlcijatorei, skyrė vardą „Maria“, Ju­
ditai Dvarlonauskaitei — Tmmacula- 
ta, o Antaninai Unguraitytei — "Con- 
cepta“. Visiems tokia vardų kombi­
nacija patiko ir Lietuvos laukų gra­
žiausi žiedai — idealistės lietuvių tė­
vų dukros, net vardą pakeitusios, vi­
sad lietuviškais žiedais svetimą ap­
linką puošė.

"TŪKSTANČIAI LIETUVIŲ YRA
DANGUJE“ — SAKO VYSKUPAS.

Lietuvaitės aiškiu tvirtu balsu pa­
darė neturto, skaistybės ir klusnumo 
įžadus. Antras vyskupas — M. J. Ho­
ban, dalyvavęs iškilmėse, labai jau­
triai ir pranašišku pramatymu pas­
veikino tik įvilktas vienuoles lietuvai­
tes. — šiandien, sakė jis, yra istori­
nis katalikams įvykis Amerikoje, ku­
ris turįs sudaryti didžiausio įdomumo 
lietuviams. Jūsų, kreipėsi į mūsiškę 
trijulę, sesės lietuvaitės, pasišventi­
mas labai svarbus lietuvių dvasiniam 
gyvenimui. Jūs laimėjote savo tau­
tiečių nenykstančių atmintį ir padė­
ką. Jūs paeinate, tęsė toliau vysku­
pas, iš kankinių šalies — tūkstančiai 
lietuvių šventųjų, martirologijoje ne­
pažymėtų, yra danguje; tad toji dva­
sia, kuri gaivino jūsų tėvus—protė­
vius, privalo pasireikšti ir jumyse. 
Jūs esate lietuviško vienuolyno įstei­
gėjos, metai slinks, o jūsų vardai liks 
žinomi — jūsų atmintis bus brangi ir 
garbinga... •

(Tąsa sekančiam numery).

Prof. M. Biržiškos stilius primena 
S. Daukanto stilių. Abu žemaičiai, 
abu istorikai, tik vienas literatūrinis, 
o antras bendrinis, abu kūrėjai.

Nežiūrint šių mažų pastabų, didžiai 
vertindami prof. M. Biržiškos sukak­
tuvinę dovaną tautai, linkime Jubi­
liatui geros sveikatos ir naujos do­
vanos: UI knygos.

3. V. Raudo "Estonia“. Maža kal­
bėti apie Baltijos valstybių ir tautų 
draugiškumą. Reikia vieniems ant­
rus pažinti. O tai geriausia patar­
nauja V. Raudo knyga anglų kalba 
"Estonia“.

Knyga parašyta su moderniniu pro­
pagandos mokslo pažinimu. Joje nie­
ko perdaug ir viskas, kas apie tautą 
žinotina. Nuo tautos žilos senovės iki 
tremties. Netgi daug statistinių duo­
menų.

Pažymėtini kai kurie lietuvių ir es­
tų tautų skirtumai. Estija mažiau ka­
riavo su vokiečiais, bet užtat daugiau 
su švedais. Ji ir švedų okupaciją il­
giau išgyveno ir daugiau švedų įtakos 
gavo. Ir dabar daugiausia estų gyve­
na Švedijoje, kur iš arti stebi savo 
tautos kančias ir realiau kovoja del 
laisvės.

KUR EISIM?

Kino teatrai
"Man on a Tightrope*' — Frederic 

March. Vienos čekų cirko trupes pa­
bėgimas iš už geležines uždangos. 
Filmą dideliu vertingumu nepasižy­
mi, tik sudomina savo intryga.

"Pickup on South Street“ — Ri­
chard Widmark. špionažinė — krimi­
nalinė filmą. Nepaprastai geros mi­
zanscenos, stipri vaidyba ir puikūs 
dialogai. Daugiau teatrališka, nei fil­
miška.

"Come back, Little Sheba“ — Shir­
ley Booth, laimėjusi premiją už ge­
riausią vaidybą kaip tik šioje f Urno­

MONARCH ELECTRIC CO.
Parduodam bei aptarnaujam: Elektros motorus, skalbiama* 
mašinas, vėduokles, dumples ir kitokius elektros įrengimu* 

Už darbą garantuojam.
m Queen St W. TeL: EM 3—0983

TORONTO 1, ONT., CANADA.
«- * - . ....

radiją aparatų. _ L „
Radio aparatai yra pagrindini* mūsą Manta, * «• šataOnta

GATEWAY TO MUSIC
ISO DUOTIS ST. W. H. 4717

TORONTO, ONT. CANADA.

» UŽSISAKYKITE ANGLIS »
| CANADIAH HARD COAL *

Geriausia kokybė. Gabalai priderinti Jūsų krosniai.

$ GL 2491 £
f' 5 23.50 |

Galite gauti ir visų rūšių kitokio kuro.

» Veikla Jau viri 50 metu J
1 948 QUEEN ST. W. TELEF.l LA 4455

TORONTO 1, ONT., CANADA, TELEF.: PL. 6451. ^9

Jei dar neturi — įsigyk įdomią knygą (Per faklrų žemę), parašytą 
A. SABALIAUSKO

NUO IMSRĖS IKI ORINOKO
šioje knygoje rasi lietuvio misijo- 

nieriaus patyrimus ir išgyvenimus 
keliaujant per svetimus kraštus ir 
tautas. Ten ypač * plačiai kalbama 
paslaptingąją INDIJĄ — fakirų ir 
keturių dešimčių milijonų dievaičių

SIELA UŽ SIELA
įsigyk pat* sau ir kitam 

parašytą saleziečio D. PILLA ir sulie­
tuvintą misijonieriau* kun. kun. A. 
Sabaliausko, kurią išleido liet. 
Saleziečių gimnazija Italijoje.

Knyga turi 307 puslapius, 43 paveik­
slus ir įrišta į kietus viršelius. Kaina 
tik |2.— Tai įdomi, intriguojanti is- 

smHHauaaamsnmH 
Jauniausia lietuvių kolonija “Kengū rų žemėje" jau nuo 1948 metų turi 
savo laikraštį

"AUSTRALIJOS LIETUVĮ"
kuriame plačiai informuoja apie šios 
kolonijos lietuvių gyvenimą. Kaina 

metams 5 dol.- galima siųsti gr. pini­
gais laiškuose.
“Australijos Lietuvio" leidykla leidžia
Adresas: 35 Cator St. HINDMARCH, ADELAIDE, 8JL

Skiria mus ir estų kalba, kuri yra 
ugro - finų giminės ir neturi daug 
bendro iu baltų (lietuvių ir latvių) 
kalbomis.

Tačiau mus jungia bendras istori­
nis likimas ir bendras uždavinys: 
išsaugoti Baltijos tautas gyvas, kū­
rybingas ir nepriklausomas Baltijos 
jūros papėdėje, kaip valstybes.

V. Raudo knyga mums atidengia 
daug įdomių ir žinotinų dalykų apie 
Estiją, ir todėl kiekvienas lietuvis, ku­
ris įkanda angliškai, su smalsumai ją 
paskaitys.

St. Vykinta*. 
t

1. Vincas Krėve—Mickevičius. Chi­
cagos Lietuvių Literatūros Draugijos 
leidinys. 1953 m. 188 pusi. Kaina 2 
dot k

2. M. Biržiška. "Lietuvių Tautos Ke­
lias“. I ir II tomas. Išleido Lietuvių 
Dienos, Los Angeles, 1952 m. Kaina 
240 pusi. II tome — 245 pusi. Kaina 
po 3 dol. tomas.

3. Estonia. A reference book com­
piled by Vlllybald Raud. Leid. The 
Nordic Press, INC. New York, N.Y. 
158 pul. Kaina nepažymėta.
£ 

je. Aktorių sąstatas labai nelygus. 
Bet jau vien del S. Booth tikrai ver­
ta geros valdybos mėgėjams pažiūrėti. 
Savo turiniu ir problemomis filmą 
sunki ir slegianti.

"Seven Deadly Sins“ — septynios 
įvairių režisorių pastatytos filmos, 
apie septynias didžiąsias nuodėmes.

"Story of three Loves“ — dalyvau­
ja šeši žinomi Ir geri aktoriai, kaip 
Kirk Douglas, James Mason, Moira 
Shearer ir kt. Tačiau iš šio sąstato 
galima būtų laukti geresnio pasiro­
dymo.

Modelis 820 
8 79,95 

Pagauti tolimo 
atstumo stotims

žemę.
Pavieniai Ir platintojai ją gali 

gauti pa* Mr. E. Dambrauskas. 
4501 So. Talman Ave., CHICAGO 32. 
Hl., U. S A.

dovanų nupirk knygą:
torinė apysaka, paimta iš realių gyve­
nimo įvykių.

Platintojai ir pavieniai ją gali gau­
ti pas Mr. E. DAMBRAUSKĄ — 4501 
So. Talman Ave., CHICAGO 32, Ill., 
U. S. A.

Ir priima spausdinti knygas. Mūsų 
išleistos knygos pasiekia visų konti 
nentų lietuviu* ir yra pigios, prieina­
mos visų kraštų tautiečiams.



Gyvenimo faktai ir mintys
e Vokietė moteris užmušė bolševiką 
policininką su taukų dėžute, kurlĄ 
jis norėjo iš Jos atimti. Mat, taukai 
buvo gauti Berlyne kaip Amerikos 
dovana.

• Vienas žymus gydytojas įrodi­
nėja, kad senesnio amžiaus žmonėms 
nesveika ilgai gulėti lovoje ar sėdėti 
be darbo. Nuo stokos judesių senes­
nio amžiaus žmones gauna inkstų li­
gas, pūslės sutrikimus ir kaulų tra­
pumą — greit lūžta.
• Vienas lietuvis tremtinys šią va 
sąrą beatostogaudamas aplankė Spe-' 
arfish, South Dėkota, kur yra valdi • 
narnos Kristaus kančios. Vaidinimas 
vyksta estradoje, po ’’atviru“ dangu­
mi. Vieną vakarą, kai susirinko mil­
žiniškos minios to vaidinimo žiūrėti 
užėjo baisi audra, perkūnas, žaibai 
lietus ir viesulas, žmonės nusiminę 
jau norėjo skirstytis. Ir va kas įvyko 
Audra praėjo ablemis pusėmis, d siau­
ras ruožas, kur buvo estrada ir žiū 
rovai — liko visai nepaliestas.
• Jau kuris laikas Amerikos specia­
listai bando sutvarkyti klimatą, t. y. 
padaryti, kad lietus lytų kada reikia 
Ir nelytų kada nereikia. Buvo nema­
žai bandymų. Kai kurie pasisekė 
Mokslininkai mano, kad tai galimas 
dalykas, bet gan pavojingas., Dar 
reikia daugiau studijų. Dabar Ame 
rikos Kongfesas net Išleido įstatymą 
pagal kurį prezidentas privalo pas 
kirti specialų komitetą tam reikalui 
tirti ir padėti.
• Japonijos valdžia labai susirūpino 
tuo faktu, kad Tokyo visą laiką yra 
60 sovietų diplomatų. Gi Sovietai 
nėra nei taikos sutarties pasirašę nei 
jokių diplomatinių santykių su Japo­
nija neturi. Ką tie sovietų ’’diploma 
tai" ten veikia visiems aišku, bet ja 
ponai bijo pradėt juos krapštyti.

• Tik per vieną pirmutinę dieną 
buvo išdalinta 120.000 Amerikos mai­
sto pakietėlių badaujantiems vokie­
čiams iš Sovietų zonos. Sovietams tas 
sudarė daug rūpesčio ir pykčio. Bet 
daugumas vokiškų labdarybės organi­
zacijų {protestantų ir katalikų) yra 
nepatenkintos, kad žmonių badas iš­
naudojamas šalto karo tikslams. Ir 
’’spekuliacija“ tais dovanų pakietais 
jau prasidėjusi Berlyne.

Padėkime Vieni Kitiems
Jei ieškote buto ar kambario, jei 

tokius turite, jei norite pirkti ar par­
duoti nuosavybę ar ūkį, kreipkitės į 
savus, kurie jums mielai padės. Smul­
kūs skelbimai priimami ir telefonu. 
Dienos metu skambinkite Victory 
2 - 4372, o 'vakare HEmlock 4 - 7689. 
Siųsdami skelbimą raštu, aiškiai ra­
šykite ir išdėstykite savo pageidavi­
mus (kurin numerin dėti, kokio di­
dumo ir t. t.). ’’Laisvoji Lietuva“ 
jums padės ir patars.
SKELBIMŲ SKYRIŲ,S

Kas Valgo Bruno Duoną 
Visad Žydi Kaip Aguona
LIETUVIŠKA KEPYKLA

SAV. BRUNO MACIANSKAS, 
3339 So. Lithuanica Avė.

Telef.: KLiffside 4-6376.

"LIETUVIŲ DIENOS”
Mėnesinis iliustruotas lietuvių ir 

anglų kalbomis žurnalas užsisakyti* 
ras visiems.

KIEKVIENAME NUMERYJE įde­
dama virš 40 didelių, puošnių ir ak­
tualių nuotraukų iš lietuvių gyveni­
mo bei veiklos visame pasaulyje.

KIEKVIENAME NUMERYJE skai­
tytojas ras įdomių ir aktualių straip­
snių ir beletristikos.

’’LIETUVIŲ DIENOS“ prieinamos 
ir čia gimusiems bei kltataučiamš. 
nes jos turi anglišką skyrių.

PRISIUNTUS SAVO ADRESĄ, vie­
nas numeris siunčiamas susipažlnl* 
mul nemokamai. Metinė prenumera­
ta 4.00 dol.

ADMINISTRACIJOS ADRESAS: 
’’LIETUVIŲ DIENOS",

9204 S. Broadway, LOS ANGESES 
3, Calif.

LEDŲ IR ALIEJAUS SANDĖLIS,

A. K1ELA

Greitas ir mandagus patarnavimas.

441 Millbury St., Worcester, Mass. 
Tel.: 3*3631.

A. IV AS
Turi pardavimui įvairiausia kaina: 
nmų, valgyklų, krautuvių, sklypų ir 

ūkių.

Tamstoms mielai padės pigiai nusi 
pirkti; tik kreipkities pas jį.
545 East Broadway St. So. BOSTON 
27, Mass. Tel. So. 8-0605 ir 8-06U6;

GERIAUSIA DOVA N.A!
Rašomosios mašinėlės firmos Royal, 
įvairiomis kalbomis ir įvairių profesi­
jų raidynais, su paskutiniais patobu 
lininiais, o sumažinta kaina išsiunčia­
mos tą pačią dieną. Galima išsimo­
kėtinai. LIETUVIŠKAS — net 88 žen­
klų — RAIDYNAS specialiu užsaky­
mu fabrike preciziškai įmontuotas ty 
hosiose — Quiete de Luxe — mašinė­

lėse, kurios gaunamos tik per: 
J. L. Giedraitis, 1632 Broad St.,

Bartford 6, Cann,

THE ARK FURNITURE CO.
4-6-8 Millbury g-vej, WORCESTER, Mass.. f Tel: 3-6802 ♦
Didelis paširinkimas įvairių baldų. Lengvos išsimokėjimo sąlygos!

• <21 ■ **21**21 ~

BATŲ KRAUTUVĖ
61 Millbury Ssteet, WORCESTER, Mass.

Didžiausias pasirinkimas įvairių moderniškų batų ir batelių.

Kainos žemiausios.

Moderniška

VALGYKLA SU ĮSIGĖRIMAIS

MARTIN’S
Kampas MHlbury, Sigel ir Harding gatvių, WORCESTER, Mass.

Maistas gaminamas iš geriausių pro dūktų. Mandagus patarnavimas Ta 
vo gimtoje kalboje.

Visi lietuviai naujakuriai važinėja automobiliais, pirktais-

LIETUVIŲ PREKYBOJ
HARMONY MOTORS

5805-07 SO WESTERN AVENUE. Tel.: REPUBLIC 7-6480.
Vadovauja: Tolius Siutas, Jonas Talandis ir Sigitas Zubkus.

RUOŠKITĖS HARMONY MOTORS VAKARUI
Lietuvių Auditorijoje, šeštad., rugsėjo 26 d., 8 vai. vakaro.

Speciali muzikinė programa su žinomais aktoriais ir dainininkais.

BALANDA
Real Estete 

Loans

Mortgages 

Notary Public 

3133 S. Halsted 
Chicago 8, Ill. 
Tel. DA 6-3859

Norėdami pirkti ar parduoti namą 
ar biznį pasimatykite su mumis. Tu­
rime namų ir biznių visose Chicagos 
kolonijose.
XZXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

VOKIŠKI RADIO
Gauta iš Europos vokiečių gamy­

bos naujų radijo aparatų. Visos ban­
gos ir F. M- Kreiptis į ST. GRAB- 
LIAUSKĄ, 5 Thomas Park, So. Bos­
ton, 27, Mass.

RŪBŲ VALYKLA IR SKALBYKLA

JULIA'S
106 Green St., WORCESTER, Mass., 

Darbą atlieka labai sąžiningai. 
Ten pat pataiso įvairius rūbus.

Atneškite Ir būsite tikrai patenkinti.

LIETUVIO VAISTINĖ

V. G. SKR1NSKA
29 — 31 Kelly SQ.

Telef.: 3^4840, ir buto tel. 7-1725 
WORCESTER, MASS.

Čia galima gauti geriausios rūšies 
vaistus ir nebrangiai. Užeik ir įsiti­

kinsi. Lietuviai perka tik pas 
lietuvius.

LIETUVIS PERKA PAS LIETUVĮ!

= MILLBURY ST. = 
PUBLIC mflRKET

Antanas 1 Kupstis 
REAL ESTATE 

INSURANCE 
MORTGAGES 
AUCTIONEER

559 East Broadway
So. BOSTON 27, MA.SS.

tlel. Res. So. 8-1991
Office So. 8-5078

Lietuvių Prekybos Namai
Modemiškiausi baldai, 1954 metų modelio televizijos aparatai: ZENITH, 

Motorola, Westinghouse, syl vania ir daug kitų, skalbiamos ma­
šinos, šaldytuvai, gazo šildymui pečiai: SIEGLER, MOORE ir kiti. Radio 
aparatai, kilimai, spyruokliai, matracai ir visa, kas tik reiklinga namų 
įrengimams. <,

Lengvi išsimokė j imai, sekmadieniais jokių taksų.
Įmonės vedei as JUSTAS LIEPONIS.

FURNITURE CENTER, INC.
3222-24-26 So. Halsted St. - Victory 2-4226

Jmonė atidaryta: Pirm., Ketv. 9-9:30. Kitomis dien. 9-6. Sekmad. 10-5 vai.

Taupymas yra turtingumo šaltinis
Pradėk taupyti tuojau... Mes mokam aukštus dividendus. 

Mūsų bendrovės' laikomi pinigai Federates valdžios apdrausti
• iki 10,000 dolerių.

IG. PIGAGA ir Sūnus
Tai moderniškiausia ir didžiausia lietuviška MAISTO KRAUTUVĖ

352 MILLBURY gatvėje. WORCESTER, Mass.
Čia didžiausias įvairių prekių pasir inkimas pigesnėmis kainomis, negu 

kur kitur.
Turime savo sunkvežimius ir prekes pristatome greitai į namus. Tik 

paskambinkite tel. 6-2091.

SAVAITRAŠČIAI, ŽURNALAI

ir įvairios mokslo knygos tiesiog iš 

Vokietijos oro paštu per lietuvišką 
persiuntimo firmą

A. PAULAITIS
IMPORT —EXPORT

23 Romzey St.

BOSTON 25, Mass, U. S. A.

Reikalaukite mūsų kainoraščių.

Midland Savings
AND LOAN ASSOCIATION 

4038 Archer Avenue - Tel.: LAfayette 3-6719
Sekretorius AUGUST SALDUMAS

Už Taupomus Pinigus Mokame 3‘/2 Nuošim.

71 Millbury St. WORCESTER, Mass. Skaniausios duonos kepykla ir mais 
1c krautuvė. Didelis pasirinkimas įvairių prekių žemomis kainomis! 
Užeik h* pats įsitikink!

SPORTE
JONAS INDRIŪNAS

2381/2 Bathurst St. TORONTO, Ont. Tel. Wa. 9742. 

Reikalui esant visuomet patarnauju su sunkvežimiais.

J. BIELAWSKI 
167 Millbury gatvėj, WORCESTER, 
Mass. Tel. 7-54

siniai žiedai, laikrodžiai irįvairios do­
vanos. Ten pat taiso europietiškų* 
laikrodžius. Kainos labai žemos.

.Labai gerai taisome batus

Henry’s Shoe Repair
116 Millbury SL, WORCESTER, Mass.

Pataisomi ir užadomi praplėšti ir pra­
deginti drabužiai.

DRABUŽIŲ VALYMAS — TAISYMAS

KLEOFASA CLEANERS
Sav. KLEOFASA MILIŪNAS 

,3149 S. Halsted St. CAlumet 5-8136.

iii-Domo- 
lŪJT£L£VISIOn 
(sales - service)

Gražuolių paradas, koncertas vai­
dinimas atiodys lyg jūsų namuose 
vykstąs — tokie aiškūs paveiks’al 
naujausiuose 1954 m. Zenith ir Ge­
neral Electric - televizijos ekranuose. 
Didelis pasirinkimaš lietuviškoje pre­
kyboje ’’Daina“, 3130 S. Halted St., 
tel. DAnube. 6-6887, kuriai vadovau­
ja inž. A. Semėnas.

Atletas, kuris pasiekia pirmaujančių laimėjimų, yra tai ypa­

tingų savybių sintezė. Pirmoje eilėje jis turi būti nepaprastai 

gero kūno sudėjimo su pastovia energija ir jautrus viskam, ko 

iš jo reikalauja 

treniruotis, kad

jo sporto šaka. Be to, jis turi ilgai ir kietai

visuomet salėtų parodyti pačius geriausius sa* 

Prie šito reiktų priskaityti taip pat ir ryžtin-vo sugebėjimus.

gą sporto varžovo dvasią, kuri padėtų jam kovoti bei laimėtu 

ir nepalankiausiose sąlygose.
Sporte, kaip ir bendrai žmogaus gyvenime, viską nulemia 

truputis, kuris yra virš vidurkio.

net

tas

Lietuvio auksinių daiktų prekyba

1 J. NEVIS
. 165A Green St., WORCESTER, MASS.

Priima taipogi pataisymui laikro Lengviausiomis išsimokėjimo sąly 
džius. gomis gali pirkti: deimanto žiedus,

geriausius šveicariškus laikrodžius ir
Lietuviai, neužmirškite savųjų! įvairias dovanas.

Norėdami pigiai pirkti namus mieste 

arba priemiesčiuose kreipkities:

DR. J. KAŠKELIS
* • ••

R. TESL1A REAL ESTATE,
lt

M 9 ’

575 Queen St W. TORONTO
tėl: Wa 2646į Wa 2647; Wa 2648.

JONAS BAČINSKAS
HEAL ESTATE

Perka ir parduoda namus. 39 PRO 

VIDENCĖ G,. WORCESTER, MASS.

Telef.: 3-7323

• •

Prieš pirkdamas ar parduodamas* 
I 

namą, užeik pasitarti.

Geriausia ir švariausia kirpykla

B. Zielinskas ir Krol• ■ • »*■«-• * •• •

Užeik ir įsitikink!
Patarnavimas Tavo gimtoje kalboje.
1£8 Millbury I St, Worcester, Mass.

B. STRUCKUS
MAISTO KRAUTUVĖ

156 Millbury St., Worcester Mass. 

Didelis prekių pasirinkimas. — Tau­

tieti, lankyk savo tautietį.

Sep. 24,53 LAISVOJI LIETUVA pusti



PASAUIEJE
t

• Juozapai Skvireckai — Lietuvos 
arkivyskupui metropolitui suėjo 80 
metų. Lietuviškoji spauda, taja pro­
ga, daug apie ji rašo. Rengiami spe­
cialūs minėjimai. Skvireckas didelė Ir 
tauri Lietuvos asmenybė.
• Žilinskas, Dr. Gerutis ir Sirutis 
yra jau p. Lozoraičio paskirti diplo­
matai — neoflcijalūs Lietuvos atsto­
vai. Bet ir dėl jų buvo spaudoje abe­
jonių. Kas ir kaip paskyrė?

• Prel. Krupavičius — Vilko pirmi­
ninkas — pasakė, kad "asmeninių ar 
grupinių nuomonių buvimas neken­
kia laisvinimo darbui“. Taip jis pa­
sakė Kersteno sutikimo proga. Ker- 
stenas buvo Vilko ’svetys — Reutlin- 
gene.
• Jonas Glemža, ilgametis "Pieno­
centro“ pirmininkas ir vyriausias di­
rektorius yra Vilko narys. Jis dabar 
atstovauja socialdemokratus.

• Kerstenas, Rudis Ir Kižytė buvo 
šv. Tėvo priimti. Amerikos kongres- 
manas Kerstenas (Pabaltijo okupa­
cijas aiškintojas) drauge su lietuviais 
Rudžiu ir Kižyte buvo šv. Tėvo pri­
imti specialioje audiencijoje. Visi 
keliai veda 1 Romą.

«

M JIE DIRBA
• Dr. Domas Giedraitis, nelabai se­
nai atvyko iš Kolumbijos ir dabar at­
lieka stažą (internship) County Hos­
pital Chicago j e, Ill. Jo žmona Elena 
Kalinauskaitė Giedraitienė (dantų 
gydytoja) šio mėnesio pabaigoje taip 
pat atvyksta iš Kolumbijos j Chica­
go. Domas laukia ir džiaugiasi.
• DARATA ŠALCICTE, Amerikoje 
gimusi lietuvaitė — vienuolė kazimie- 
rietė yra "Loretto“ ligoninės (Chica­
go, Ill.) administratorė. Ji yra bai­
gusi St. Louis Universitetą (Master 
Hospital Administration). Pavyzdin­
gai kalba lietuviškai.
• JONO BARTKAUS (atvykusio 
Amerikon prieš 30 metų) šeimą ištiko 
tragedija. Per Labor Day, nepilname­
čių vairuojamas automobilis smogė j 
jų mašiną Ir sužeidė visus. Pats Jo­
nas Bartkus labiausia nukentėjo ir 
dabar randasi County Hospital, Dr. 
Adomavičiaus ir Dr. Giedraičio rū­
pestingoje globoje. Dr. Giedraitis yra 
Jadvygos Bartkienės brolis. Lietuviai 
tremtiniai nuolat lanko Bartkų, nes 
Jonas yra jų nuoširdus draugas Ir 
nepailstantis globėjas.
• DR. JONAS ADOMAVIČIUS yra 
“labai gabus gydytojas”. Taip apie 
Dr. Adomavičių atsiliepė County Hos­
pital medicinos direktorius George C. 
Blaha š.m. rugsėjo mėn. 5d. “Chicago 
Daily News”. Tas laikraštis taip pat 
Įdėjo Dr. Adomavičiaus ’nuotrauką, 
padarytą jo darbo metu, štai pilnas 
tos žinutės angliškas tekstas:

....Dr. JONAS Adamavicitis, Lithua­
nian-born, c a'm e here with a m e d i- 
cal degree. Adermatologist, he had 
a record of medical practice in Lithu­
ania and Germany and of directing 
large clinics He had to serve 1 nt e ra­
ft h i p s—at St. Joseph’s Hospital, Ml- 
s.ia^aka, Ind., and at Cook County 
Hospital—to qualify for a licence.

He is now at County Hospital as 
a resident physician.

“A very capable one”, says Medical 
Director Ceorg C. Blaha.
• Zigmas Kalinauskas (inžinierius, 
biržietis), prieš keletą metų atvykęs 
1 Cicero, vede. Dabar augina dukrą 
Zitą,pirko gražius namus ir pats dirba 
Inžinieriaus darbą vienoje rimtoje 
įstaigoje.
• Tremtinys Antanas Krulikauskas 
jau atidarė savo automobilių remon­
to dirbtuvę, adresu: 1741 W. 44th St., 
Chicago, Ill. Telef.: Virginia 7-5805.
• M. Rimas,., medicinos daktaras, 
baigęs praktiką vienoje Chicagos li­
goninėje, ruošiasi valstybiniams eg­
zaminams.
• POVILAS DIRKYS yra uolus ir 
sėkmingas Lietuvos Atgimimo Sąjū­
džio Chicagos skyriaus pirmininkas.
• Čiurlionio Ansamblis gavo iš Wa­
shington© katedros rektoriaus pakvie­
timą koncertuoti.

‘Laisvoji Lietuva’ Dėkoja
LL AUKOJO :

Jasinevičius Vyt., Chicago, Ill. $ 5.50
Maceika Jonas, f f $ 5.—
B. K. 99 $ 5.—
Krulikauskas Ant. 99 1 1.—
šiose Antanas 99 1 5.50
R. B. 99 $ 5.50
Račiūnas Pranas 99 $ 1.50
G. R. 99 $ 1.50
Ivinskas Petras 99 $ 2.—
Augustinas Albinas 99 $ 5.50
Radvila Kasperas 99 $ 5.50
V. Vbrs 99 $ 6.—
NenortaviČius Jon., 99 $ 6.50
Malinauskas Vincas 99 $ 2.20
Baniulis Stasys,. Cicero $ 1.—
Babrikas Jonas, Cicero, UI $ 2.—
žiedas Alf., Detroit, Mich. $ 10.
BALČIŪNAS Antanas,, Chicago, III,
aukojo 2 metines prenumeratas už-
slėnyje esantiems lietuviams, kuriems
yra sunkiau su lietuviška spauda, dėl
sunkesnių gyvenimo sąlygų tuose
kraštuose. 1 i

• Dr. Algirdas Vokietaitis atvyko 
trumpam vizitui 1 Chicago ir apsisto­
jo pas V. Staneiką, 3157 So. Emerald 
Ave. Tel. Victory 2-4372

• Bronė Petravičienė, buvusi Joniš­
kio gimnazijos anglų kalbos mokyto­
ja, yra labai populiari Europoje. JI 
keletą metų turėjo anglų kalbos kur­
sus tremtiniams. Bet staiga ir labai 
sėkmingai pasidarė didelio namo sa­
vininke, netoli Columbus park, Chi- 
cagoje. Iš pradžių ji pirko iš Cicero 
katalikų klebonijos seną namą. Tą 
namą ji parsivežė (nesugriovus) į 
savo sklypą — pagražino ir pardavė. 
Pirko geresnį namą ir įsteigė savo­
tiškai Ciceroje pragarsėjusią ”Nidą“. 
("Saliunas“, ne "Aliunas"). Pardavė 
ir "Nidą“ ir pagaliau pirko ir įtaisė 
daugelio butų name. Aukštos kultū­
ros, bet ir nemažų komercinių suge­
bėjimų asmenybė.
• Dr. Kaunas ir Dr. Kisielius (abu 
tremtiniai, abu išlaikė medicinos 
egzaminus Amerikoje) jau kuris lai­
kas Ciceroje gelbėja tremtinius nuo 
ligų ir mirties. Tremtiniai eina ir 
pas vieną ir pas kitą. Tik vienas 
esą duodąs daugiau visokių paaiš­
kinimų. Daug kam, ypačiai moteriš­
kiems pacijentams tai labai patinka 
— nors daktarui ir sugaišina nema­
žai brangaus laiko.

• šeimos laimė dažnai priklauso 
nuo geros ir gražios dovanos vardi­
nėms, sukaktuvėms ir kt. Nesunku 
jums bus parinkti dovaną artimie­
siems J. KARVELIO knygynuose 
—3249 S. Halsted St. Tel. DAnube
6- 1136 ir 3322 S. Halsted St. Tel. YArds
7- 0677.

Čia rasite rašomų mašinėlių su lie- 
višku raidynu, europietiškus radijo 
aparatus ir laikrodžius “Cyma”, kny­
gų, liaudies meno išdirbinių, fotogra­
fijos aparatų, amžinų plunksnakočių, 
rašomos medžiagos ir daug kitokių 
daiktų. Prieš pirkdami kitur, užeikite 
pasitarti su Karveliu arba Mintautu.

• Gyvenimo tikslas kiekvienam žmo­
gui, o ypač benamiu! tremtiniui, yra 
savi namai, kur jis randa pilną poil­
sį ir pasitenkinimą. Geriausia namus 
statyti pagal savo pageidavimus. Inž. 
J. Gibaitis, statybos rangovas, turįs 
savo kontorą 5234 S. Wolcott Ave, 
apsiima namus statyti pagal jūsų 
skonį, pataria statybos reikalais ir 
lėšų gavimo klausimais. Skambinki­
te susitarimui telefonu: HEmlock 
4-9427 po 6 vai. vakaro.
• Bridžporte, 3524 S. Halsted gatv. 
(šalia kino teatro RAMOVA) yra ati­
daryta nauja apmušalų (sienoms 
popierių), dažų namų ruošos reikme­
nų ir praktiškų dovanų krautuvė.

D. JURJONAS
3524 So. Haisted St.

Tel. Bishop 7-3371
Jūs rasite šioje krautuvėje įvairių 

kasdien naudojamų daiktų už priei­
namą kainą.
Be to, yra mašinų “PHOENI X”, 
kuriomis galima be vargo įsiūti sa- 
kilpas, prisiūti sagas, padaryti apmė- 
tymus ir įvairius kitus pagražinimus 
užvalkaluose, bei moteriškuose balti­
niuose.

Tos mašinos jau buvo žinomos Ne­
priklausomoje Lietuvoje.

SPAUDA YRA GINKLAS. Esame 
kovos padėtyje, tad neišleiskime šio 
ginklo iš rankų. Ji yra mūsų dva­
sios tvirtovė.
IŠKIRPKITE IR PASIŲSKITE ŠĮ

KUPONĄ >

Pavardė ir vardas ...............................
Adresas ............................... Nr. ir g-vė
........................ Miestas, zona, valstija 
Siunčiu $.............  metams, pusei me­
tų, 3 mėnesiams LAISVOSIOS LIETU­
VOS prenumeratai (pageidaujama pa­
braukti). Aukoju .............. $.

LL prenumerata yra: Metams — 
$ 4.50, pusei metų — $ 2.50, 3 mėn. 
— - 1.50.

ADRESAS: LAISVOJI LIETUVA, 
3137 So. Emerald Ave, Chicago 16, 
111., USA.

• ELTOS INFORMACIJŲ BIULETE­
NIO (kurį leidžia Vilko Vykdomosios 
Tarybos Informacinė Tarnyba) ad­
resas yra toks: Elta, Reutlingen, 
Lederstr, 94, Germany.
• Giedraitis yra Vasario 16 gimna­
zijos (Vokietijoje) direktorius.
• Mokytoja Grinienė yra vasario 16 
gimnazijos bendrabučio vedėja, o p. 
Gailius — berniukų.
• 205 mokiniai mokėsi praėjusiais 
metais Vasario 16 gimnazijoje. Jų 
tarpe buvo 30 mokinių iš Mažosios 
Lietuvos ir Klaipėdos krašto, kiti — 
iš Didžiosios Lietuvos. Gimnazijoje 
dirbo 15 mokytojų.

“DIRVA” (1953 m. rugsėjo m. 
10 d., 37 Nr.).

Vienas “Dirvos” skaitytojas, pa 
sirašęs “Girdėjęs”, rašo apie prof. 
Gedimino Galvos kalbą pasakytą 
š. m. rugpiūčio 31 d. per Sofijos 
Barčus radijo valandą. Čia duoda­
me p. Girdėjęs rašto ištrauką:

—o—

matumą: Lozoraitis šią pat valandą 
turi atsižadėti visų savo nedorų už­
mačių, popierių, rezistencijų, be są­
lygų kapituliuoti ir pasiduoti visaga­
liam VLIKui ir jo garbingam pirml- 
mininkul.

Nesileisdamas į tos kalbos neleisti­
ną toną, kreipiuos 1 "profesorių“ Ge­
diminą Galvą ir prašau paaiškinti 
per tą patį radio sekanti:

1. Ar minėtoji jo kalba nėra lietu-

rakterizuoja tos tautos narius sve­
timtaučių akyse.

Girdėjęs“.

LAIŠKAS mums
Chicago, rugsėjo 21 d.

MIELAS P. LEIDĖJAU

• Br. Daunoras yra "Britanijos Lie­
tuvio“ redaktorius. "Britanijos Lie­
tuvis" patiekia labai smulkią infor­
maciją apie lietuvius, gyvenančius 
visuose Europos kraštuose, apie Vil­
ką, bendruomenes, Londoniškę "san­
tarvę" ir kt.

Redakcijos ir administracijos adre­
sas: 43 Holland Park, London, W. 11.

• Stravinskas — Raila — Alantas. 
Stravinskas, ’’Draugo“ puslapiuose 
įrodinėja, kad Raila yra tautininkų 
’’dvasios vadas“, ir nelabai koks. Ir 
prisispyręs nori sužinoti, ar Raila tik­
rai tokiu dvasios vadu yra. Bet ir 
Alantas sudaro Stravinskui daug 
rūpesčių. Mat, Alantas, būk tai, norįs 
įvesti pagoniją Lietuvoje. Mūsų ži­
niomis, Perkūno tikėjimo įkūrėjas 
Lietuvoje ir pirmutinis to tikėjimo 
kunigas buvo šviesiausias Kunigaik­
štis Gediminas Klausutis Beržanskis, 
garbės pirmin. (Toks buvo to švie­
siausio kunigaikščio oficialus titu­
las).

Stravinskas taip pat labai sielojasi, 
kodėl kai kas Railą vadina geriausiu 
žurnalistu, o. Alantą geriausiu rašy­
toju... Mums atrodo, kad tas klausi­
mas gerokai paaiškės tiems,“kurie per­
skaitys prof. Viktoro Biržiškos straip­
snį "Lietuviškas vėžys“. (žiūr. "L.L.“ 
šio numerio pirmą puslapį).
• Prof. Galva (buvęs Galvanauskas) 
ir "Balti getrai“. Tokią problemą na­
grinėja ’’Dirva“, savo š.m. rugsėjo 
mėn. 17 d. Nr. 38. Mūsų paaiškini­
mas: ”getra:‘„ tai medžiagos gaba­
liukai, kuriais pridengiami batai, kad 
pašildytų kojas ar jas papuoštų. Get­
rai gali būti įvairių spalvų. Neteko 
matyti, kad kas getrus nešiotų Ame­
rikoje. Tai aristokratiškos Europos 
mada.
• 80 LIETUVIŲ KUNIGŲ (pusė bu­
vo tremtinių kunigų) posėdžiavo Chi- 
cagoje. Tai buvo kunigų vienybės sei­
mas. Vyskupas V. Brizgys pasakė, 
kad perdaug lietuvių stoja į nelietu­
viškus vienuolynus. Geriau, kad. jie 
eitų į lietuviškus. Tai uždavinys lie­
tuviams kunigams.
• 1.000 DOLERIŲ DAVE KUN, KA­
RALIUS (tremtinys, prisiglaudęs pas 
kleboną Albavičių, Ciceroje, III.) tam, 
kad būtų parašyta ir išleistįa Ameri­
kos lietuvių katalikų istorija. Kiek 
kiti kunigai tam reikalui davė — nė­
ra paskelbta. '
• DAR APIE 4.000 LIETUVIŲ trem­
tinių galės atvykti Amerikon. Taip 
mano Balfo pirmininkas kan. Kon­
čius. Dabar jau yra atvykę 30.100 lie­
tuvių tremtinių.

Brooklyn 11, N. Y. Tel. EV. 4-9293.
Hillside, N. J., WEVD, 1330 kc. 

Ar nori būti gražus? Ar nori turėti 
gyvenime pasisekimą? Jei taip, tai

“RŪTA”
3255 So. Halsted išvalys ir sutaisys 
Tavo rūbus pigiausiai ir geriausiai. 
Nėra abejonės, kad po to pasisekimas 

Tavo gyvenime bus geriausias.

„Aptaręs VLIKą, kaip vyriausią Lie­
tuvos laisvinimo organą, beveik vie­
nintelį tedirbantį laisvinimo darbą, 
pabrėžė, kad dar yra vienas žmogus, 
apsišarvojęs supuvusiais dokumen­
tais, nieko neveikiąs, užsispyręs, nie­
kuo daugiau nesirūpinąs, kaip tik sa-

vių visuomenės kiršinimas bei skal­
dymas ir Lietuvos Diplomatijos nie 
kinimas?

2. Kam jo tokia veikla labiau pa­
tarnauja: Lietuvos laisvinimo darbui 
pagerinti ar jį sužlugdyti?

vo asmeniu ir Washingtone esamais 
Lietuvos pinigais, kuris eina ir toliau 
diktatūros keliais, su niekuo nesis­
kaito, tuo įnešdamas didelį disonan­
są į veiksnių darbą ir jį trukdyda­
mas. Girdamas ir pataikaudamas, kel­
damas aukštyn kaip pajėgdamas 
VLIKo pirmininką Mykolą Krupavi­
čių ir niekindamas bjauriais išsireiš­
kimais kiek įmanydamas ministerį 
Stasį Lozoraitį, šis "profesorius“ maž-

3. Koks tikras bei oficialiai jo tu­
rėtas titulas, nes mano žiniomis "pro­
fesoriaus“ titulą jis pats savavališkai 
sau prisikergė.

Chicagoje yra Lietuvos Profesorių 
draugija, kuri turėtų žinoti, kas ir 
kokį titulą Lietuvos Universitetuose 
turėjo. Daktarų ir profesorių titulų 
naudojimas, ypač asmenų, tų titulų 
neturinčių, dažniausia blogai cha-

IR P. P. REDAKTORIAI I
Jau seniai laukiau 'L L“ pasiro­

dant, nes taip buvo aplinkui girdėti.
Mano nustebimui, vieną gražią sau­

lėtą dieną gavau ir aš "LL“, kuri pa­
darė didelį įspūdį į mane. Nesitikėjau 
tokią gražią *ir įdomią pamatyti, prie 
dabartinių sunkių tremties sąlygų.

Dėlto sveikinu p. leidėją ir p. p. 
redaktorius linkėdamas Jiems geros 
sveikatos ir per vargus grąžinti "LL ‘ 

į mūsų Tėvų Žemę.
Kad linkėjimai nebūtų tušti žo­

džiai, pridedu 10 dol. "LL“ spaustu­
vės reikalams.

Reiškiu pagarbą
H, Vilniaus krašto, sav. kūrėjes M. Ldaug taip baigė, pastatydamas ulti-

Aleksandra ir Justinas NAUJOKAI atidarė>

“MONARCH LIQUORS”
RESTORANĄ IR UŽKANDINĘ,

3529 So. Halsted St; Telef.: YArds 7 6054.
— Savi pas savus! —

Jei nori visuomet būti sveikas Ir stiprus — neužmiršk užeiti

į LIETUVIŠKĄ VALGYKLĄ
3236 So. HALSTED ST.

Čia rasi vėsų ir malonų kampelį, poilsiui. 
♦

Mandagus patarnavimas. - , Kainos žemos.

LIETUVIŠKĄ DUONĄ ■
ir įvairius kepsnius kepa iš tremties atvykęs patyręs 

Lietuvoje kepėjas — specialistas

ALEKSAS G AID JURGIS

STAR BAKERY
728 West 31st Street. Telef.: CAlumet 5-2173.

(Tik pusė bloko į rytus nuo Halsted St.).
PRIIMAMI ĮVAIRŪS SPECIALŪS UŽSAKYMAI.

LIETUVIŲ STATYBOS BENDROVE
STANDARD BUILDERS, INC

ATLIEKA VISUS STATYBOS DARBUS BEI REMONTUS 
GREITAI, GERAI IR SĄŽININGAI.

Stato naujus namus pardavi mui, priima ir užsakymus.

3722 W. Marquette Rd. - Tel. REliance 5-7161
11 \ /

LIETUVIŠKA
KIRPYKLA
Savininkas

Pr. Skripkauskas
4352 S. Western Ave.

SENIAUSIA IR 
POPULIARIAUSIA 

LIETUVIŲ 
BENDROVĖS 

BALDŲ KRAUTUVĖ 
CHICAGOJE

Vien gerųjų išdirbysčių .rakandai 
televizijos, refrigeratorial, plovyklos, 
kilimai, pečiai ir visos kitos namam 
reikmenys, apkainuotos mažom kai-
nonų 

LENGVI IŠSIMOKĖJLMAL
Visuomet kreiptis:

4181-83 ARCHER AVENUE, 
TeL- LAfayette 3-317L 
Prie Richmond gatvės.

Akt. Vitalis Žukauskas

LIETUVIU AUTOMOBILIU PREKYBOS
4 •

HARMONY MOTORS

VAKARAS

ĮVYKSTA ŠEŠTADIENĮ, RUGSĖJO 26 DIENĄ, 8 VAL. VAK. LIETUVIŲ 
AUDITORIJOJE, 3133 S. HALSTED ST.

Programoje dalyvauja žinomi aktoriai ir dainininkai. Bus pateiktas nau 
jo žanro scenos veikalėlis — muzikinis škicas 

"MOTERŲ SVAJONE“
.. PROGRAMAI VADOVAUJA aktorius — humoristas

VITALIS ŽUKAUSKAS
Staliukai užsakomi iš anksto telefonu Victory 2 - 6172. — Šokiams groja 
BALIO PAKŠTO ORKESTRAS. Įėjimas $ 1.50. Visi mūsų klijentai, drau­
gai ir pažįstami maloniai kviečiami atsilankyti, nes atskirai pakvietimų 

išsiųsti nesuspėjome.

PRAŠOME MŪSŲ SKAITYTOJŲ ATLEIDIMO
dėl pirmame "Laisvosios Lietuvos“ 
numeryje įvykusių techniškų netobu­
lumų ir praleidimų. « ,

Dauguma žmonių, be jokio atlygi­
nimo talkininkaujančių šiam laikraš­
čiui, dienomis ar naktimis dirba fab­
rikuose, o likusį laiką aukoja laikraš-

6 pusi. LAISVOJI LIETUVA Sep. 24,53

čiui ir dar atiduoda savo uždirbtus 
pinigus laikraščio išlaidoms padengti.

Tikimės, kad greit išnyks visi ne­
tobulumai, ir dėkojame skaitytojams 
už atlaidumą.

"Laisvosios Lietuvos“ •
Redakcija ir Administracija

LIETUVIŲ AUDITORIJA

3133 So. Halsted St.
•

Telefonas: Victory 26172.

ŠEŠTADIENĮ, RUGSĖJO 26 D. 8 VAL. VAK.
HARMONY MOTORS VAKARAS 

dalyvaujant akt V. Žukauskui.

kiekvieną šeštadienį

ŠOKIAI
grojant

PAKŠTO . ORKESTRUI
šeštadienį, spalio mėn. 3 dieną 8 vai. vak.

B.. PAKŠTO ORKESTRO KONCERTAS'

i I______________
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